

Post Today

[Home](#)
[News](#)
[Business](#)
[Smart City](#)
[Smart Life](#)
[Smart SME](#)
[AI Today](#)

คลัง ลุย Negative Income Tax คนไทยต้องยื่นภาษี ส่งสัญญาณขึ้น VAT ลดความเหลื่อมล้ำ

28 สิงหาคม 2568

KEY POINTS

- กระทรวงการคลังเตรียมผลักดันระบบภาษีเงินได้ติดลบ (Negative Income Tax) เป็นรูปแบบภายในปี 2570 เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยอย่างตรงเป้าหมาย
- ส่งสัญญาณต้องรณานฤณียศอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากปัจจุบันที่ 7% เพื่อเพิ่มรายได้รัฐและนำภาษีไปลดการช่วยเหลือคนจน
- นโยบายทั้งสองนี้เป็นนโยบายเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ โดยเน้นภาษีจากการบริโภค (VAT) แทนการให้เงินช่วยเหลือผ่านระบบภาษีเงินได้

นายพิพัฒน์ ภูมิวิจิตร รองเลขาธิการศูนย์ฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เกิดแนวคิดการเดินนำระบบภาษีเงินได้ติดลบ หรือ Negative Income Tax เป็นรูปแบบภายในปี 2570 โดยคาดว่า ประชาชนที่สนใจจะขอขึ้นทะเบียนระบบภาษีเงินได้ติดลบ เพื่อเข้าระบบในปีนี้จะช่วยบรรเทาภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (VAT) จากปัจจุบันที่ 7% เพื่อเพิ่มรายได้รัฐและนำภาษีไปลดการช่วยเหลือคนจน

“นโยบายทั้งสองนี้เป็นนโยบายเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ โดยเน้นภาษีจากการบริโภค (VAT) แทนการให้เงินช่วยเหลือผ่านระบบภาษีเงินได้” นายพิพัฒน์ กล่าว

“เรามีประชากรประมาณ 67 ล้านคน แต่ผู้ที่มีรายได้น้อยจริงๆ มีเพียง 10 ล้านคน หรือราว 15% เท่านั้น นอกจากรายได้ มีผู้เสียภาษีเงินได้ 4 ล้านคน คิดเป็นเพียง 6% ของประชากร ระบบ Negative Income Tax จะช่วยให้รัฐบาลสามารถช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยได้อย่างแม่นยำ ถ้าคนมีรายได้ต่ำหรือไม่มีรายได้เลย จะได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐบาล โดยที่เงินช่วยเหลือจะจ่ายเป็นเงินสด” นายพิพัฒน์ กล่าว

โดยระบบใหม่นี้จะใช้ลดภาระการจ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้มากถึง 10 เท่าสำหรับคนที่กำหนด เช่น ถ้าหาก 60,000 บาทต่อปี หรือราว 5,000 บาทต่อเดือน ก็จะได้รับการสนับสนุนจากรัฐ โดยจะคำนวณตามสัดส่วนรายได้ที่หักจากเกณฑ์ความยากจน

“สมมติว่ารัฐบาลกำหนดรายได้ขั้นต่ำไว้ที่ 60,000 บาท หากประชาชนมีรายได้ต่ำกว่านั้น เช่น 20,000 บาทต่อปี จะได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐบาลในลักษณะ ภาษีเงินได้ติดลบ คือ ถ้ามีรายได้ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนด ก็จะได้รับการสนับสนุนมากขึ้น จนกระทั่งถึงเกณฑ์ที่กำหนด และเมื่อรายได้เข้าใกล้หรือเกินเกณฑ์ การช่วยเหลือจะค่อยๆ ลดลง เพื่อช่วยให้ประชาชนทำงานหารายได้มากขึ้น แทนที่จะพึ่งพาความช่วยเหลือจากรัฐบาล” นายพิพัฒน์ กล่าว

ก่อนหน้านี้ รัฐบาลใช้ระบบช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในหลายรูปแบบ เช่น เงินอุดหนุนแบบไม่ผูกพัน รายได้ขั้นต่ำ 60,000 บาทต่อปี ก่อนจะลดลงเหลือประมาณ 40,000 บาทต่อปี ซึ่งระบบใหม่นี้จะรวมศูนย์การช่วยเหลือให้อยู่ในช่องทางเดียวที่มีประสิทธิภาพมากกว่า

สำหรับ การปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่ปัจจุบันไทยเก็บอยู่ที่ 7% ซึ่งนายพิพัฒน์ ระบุว่า เป็นอัตราภาษีเงินได้มากกว่า 20 ปี ควรพิจารณาปรับขึ้นเป็น 10% เพื่อเพิ่มรายได้ของรัฐ และลดการพึ่งพาการช่วยเหลือจากรัฐบาล โดยที่รายได้ที่เพิ่มขึ้นจะนำไปใช้เพื่อลดภาระการจ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือลดการช่วยเหลือจากรัฐบาล

“การขึ้น VAT คือ การเก็บภาษีจากคนที่บริโภคเยอะ ซึ่งถ้าเป็นคนที่มีความรู้สูงๆ ที่สามารถหาเงินได้เอง ส่วนเงินที่ได้จากรายได้ จะนำมาใช้สนับสนุนโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ถนน สาธารณะ การศึกษา สาธารณสุข เพื่อช่วยเหลือการพัฒนาระบบให้กับผู้มีรายได้น้อย” นายพิพัฒน์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลยังยืนยันว่า หากมีการปรับ VAT จริง จะต้องมีมาตรการที่ตรงจุดเพื่อให้คนที่มีรายได้น้อยได้รับประโยชน์ เช่น ให้สิทธิลดหย่อนภาษี หรือลดภาระการจ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือลดการช่วยเหลือจากรัฐบาล

ข่าวล่าสุด

- MVP 5 อันดับ SMC7 และ TR Partners เพิ่มทุน IPO ใหม่ 240...
- กบฏในป่าหิมาลัย: นักท่องเที่ยวถูกโจมตีในป่าหิมาลัย
- พายุไต้ฝุ่นพัดถล่มฟิลิปปินส์ ส่งผลให้มีผู้เสียชีวิต 15 ราย
- คลัง ลุย Negative Income Tax คนไทยต้องยื่นภาษี...
- ‘ธนาคารกรุงเทพ’ เตรียม ‘สสส’ จากธนาคารเพื่อสังคมสู่องค์กรการกุศล

"พิชัย"

ยันไม่ทิ้งรากหญ้า

หากรัฐปรับขึ้น VAT

สมว.คลัง เพย เร่งศึกษาแนวทางปรับขึ้นภาษี VAT
นำรายได้พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานประเทศ ยันไม่ทิ้ง
รากหญ้า พร้อมออกมาตรการดูแลเต็มที่

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และสมว.คลัง
กล่าวว่า กระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างพิจารณาการปรับอัตรา
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จาก 7% ที่ถูกตรึงมานานกว่า 20 ปี ซึ่งการ
ปรับขึ้น VAT ถือเป็นแนวทางสร้างรายได้รัฐอย่างยั่งยืน เพราะ
เป็นการเก็บจากผู้บริโภคมาก ซึ่งมักเป็นกลุ่มที่มีรายได้สูง

▶ นำรายได้พัฒนาประเทศ

อย่างไรก็ตามการปรับขึ้น VAT จะทำให้ผู้บริโภคใช้จ่าย
มากจ่ายภาษีมากขึ้น ซึ่งรายได้จากภาษีในส่วนที่ปรับขึ้น รัฐบาล
จะนำไปใช้ในกาพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ

▶ ดูแลรากหญ้าเต็มที่

ทั้งนี้หากมีการปรับ VAT จริง รัฐบาลจะมีมาตรการ
คุ้มครองผู้มีรายได้น้อยควบคู่กัน อาทิ สิทธิใช้น้ำ ไฟ และการ
เดินทางสาธารณะในราคาประหยัด หรือแม้แต่ใช้ฟรีในบางกรณี
เพื่อให้การเปลี่ยนแปลงเป็นธรรม และลดผลกระทบต่อประชาชน
ฐานราก

พิชัย ชุณหวชิร

พืชัยลุยเดินหน้าภาษีติดลบ แย้มขึ้นแวตเสริมรายได้รัฐ เอกชนห่วงการเมืองฉุดศก. 'พืชัย'ย้ำเดินหน้าภาษีเงินได้ติดลบปี'70 ช่วย คนจนตรงเป้าแทนแจกเงินกระจาย แย้มขึ้นแวต เสริมรายได้รัฐ-ลดเหลื่อมล้ำ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ภาษีติดลบ

คลังเดินหน้าภาษีเงินได้ติดลบ

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม นายพืชัย ชุนทวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงการเดินหน้าระบบ Negative Income Tax หรือภาษีเงินได้ติดลบ เติมรูปแบบในปี 2570 โดยคาดว่าจะประชาชนเกือบทั้งหมดจะต้องยื่นแบบแสดงรายได้ เพื่อให้รัฐสามารถระบุกลุ่มผู้มีรายได้น้อย และจัดสรรงบประมาณช่วยเหลือได้อย่างตรงจุดแทนการแจกเงินแบบกระจายเช่นในอดีต ซึ่งปัจจุบันประเทศไทยมีประชากร 67 ล้านคน แต่ผู้ที่เข้าสู่ระบบภาษีจริงมีเพียง 10 ล้านคน หรือ 15% ของประชากร และมีผู้เสียภาษีจริงเพียง 4 ล้านคน หรือประมาณ 6% เท่านั้น ซึ่งระบบใหม่นี้จะช่วยสร้างฐานข้อมูลรายได้ประชาชนที่แม่นยำขึ้น

นายพืชัยกล่าวว่า การช่วยเหลือภายใต้ Negative Income Tax จะเป็นแบบอัตราก้าวหน้า หากรายได้ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนด เช่น 60,000 บาทต่อปี (ราว 5,000 บาทต่อเดือน) จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐ โดยคำนวณตามส่วนต่างของรายได้ที่ห่างจากเกณฑ์ความยากจน ยิ่งมีรายได้น้อย ยิ่งได้รับการสนับสนุนมาก และเมื่อรายได้เข้าใกล้หรือเกินเกณฑ์ การช่วยเหลือจะทยอยลดลง เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนทำงานและเพิ่มรายได้ด้วยตนเอง โดยที่ผ่านมารัฐใช้งบประมาณช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในหลายรูปแบบ เช่น งบสนับสนุนเกษตรกรสูงสุดกว่า 60,000 ล้านบาทต่อปี ก่อนจะปรับลดเหลือราว 40,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งระบบใหม่นี้จะรวมศูนย์การช่วยเหลือให้อยู่ในช่องทางเดียวที่มีประสิทธิภาพกว่า

'พืชัย'ส่งสัญญาณขึ้นแวต

นายพืชัยกล่าวว่า นอกจากนี้ กระทรวงการ

คลังอยู่ระหว่างพิจารณาการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จาก 7% ซึ่งถูกตรึงมานานกว่า 20 ปี ซึ่งหลายประเทศในภูมิภาค เช่น อินโดนีเซีย ปรับขึ้น VAT ไปที่ 12% แล้ว การปรับ VAT จึงเป็นแนวทางสร้างรายได้รัฐอย่างยั่งยืน เพราะเป็นการเก็บจากผู้บริโภคมาก ซึ่งมักเป็นกลุ่มที่มีรายได้สูง

"การขึ้น VAT จะทำให้ผู้บริโภคใช้จ่ายมากจ่ายภาษีมากขึ้น ขณะที่รายได้ภาษีส่วนนี้จะนำไปพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ขนส่งสาธารณะ การศึกษา และสาธารณสุข เพื่อบรรเทาภาระค่าครองชีพของผู้มีรายได้น้อย" นายพืชัยกล่าว

นายพืชัยกล่าวว่า ทั้งนี้ รัฐบาลย้ำว่าหากมีการปรับ VAT จริง จะมีมาตรการคุ้มครองผู้มีรายได้น้อยควบคู่กัน อาทิ สิทธิใช้น้ำ ไฟ และการเดินทางสาธารณะในราคาประหยัด หรือแม้แต่ใช้ฟรีในบางกรณี เพื่อให้การเปลี่ยนแปลงเป็นธรรมและลดผลกระทบต่อประชาชนฐานราก

พล.เข้มซื้อข้าวโพด9.80บ./โล

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายจุฑาพร บุรุษพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (นบขพ.) ครั้งที่ 5/2568 ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม สมาคมการค้าพืชไร่ สมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย ว่า ก่อนหน้านี้กระทรวงพาณิชย์ได้หารือสมาคมการค้าพืชไร่ สมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย ให้รับซื้อข้าวโพดความชื้น 30% ที่กิโลกรัมละ 7.05 บาท และความชื้นที่ 14.5% ที่กิโลกรัมละ 9.80 แต่ไม่ได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น ที่ประชุม นบขพ.จึงเห็นชอบร่วมกันให้กระทรวงพาณิชย์เตรียมออกประกาศกำหนดราคาซื้อข้าวโพดตามราคาที่กำหนด หากฝ่าฝืนมีโทษตามกฎหมาย โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 29 สิงหาคม 2568 เพื่อแก้ปัญหาราคาตกต่ำ

"ก่อนหน้านี้ได้ประชุมขอความร่วมมือให้เอกชนรับซื้อตามราคาที่กำหนด แต่ไม่ได้รับ

ความร่วมมือ เนื่องจากยังมีความเห็นต่าง จึงจำเป็นต้องออกประกาศ โดยกำหนดราคาซื้อข้าวโพดที่ความชื้น 30% จ.เพชรบูรณ์ รับซื้อกิโลกรัม 7.50 บาท ส่วนข้าวโพดความชื้น 14.5% ที่หน้าโรงงานอาหารสัตว์กรุงเทพฯและปริมณฑล กิโลกรัมละ 9.80 บาท จนถึงสิ้นสุดฤดูกาล ส่วนพื้นที่อื่นขึ้นกับระยะทางขนส่ง" นายจุฑาพรกล่าว

ฝ่าฝืนห้ามนำเข้า-แจก

นายจุฑาพรกล่าวว่า ยังกำหนดให้ผู้รวบรวมและโรงงานผลิตอาหารสัตว์ต้องรายงานปริมาณการรับซื้อและเก็บสต็อกเพื่อนำมากำหนดการขออนุญาตนำเข้า การซื้อข้าวโพด 3 ส่วนต่อการนำเข้าข้าวสาลี 1 ส่วน หรือมาตรการ 3:1 หากรับซื้อในราคาที่ต่ำกว่าประกาศถือว่ามีความผิดตามมาตรา 25(3) อ้างอิงภายใต้ พ.ร.บ.ว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ.2542 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 5 ปี ปรับไม่เกิน 1 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ส่วนผู้ประกอบการที่ไม่ปฏิบัติตาม มีการกระทำก่อให้เกิดความปั่นป่วนราคา ถือเป็นความผิดตามพระราชบัญญัติว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ.2542 มาตรา 29 มีโทษจำคุกไม่เกิน 7 ปี ปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ปิดด่าน-ลดผู้นำเข้าหต50%

นายจุฑาพรกล่าวอีกว่า ช่วงที่ผ่านมาผลผลิตข้าวโพดออกสู่ตลาดประมาณ 2 แสนตัน เกษตรกรไม่สามารถขายได้ตามราคาที่กำหนด เพราะโรงงานผลิตอาหารสัตว์ไม่รับซื้อตามที่ขอความร่วมมือ แต่หลังจากมีการออกประกาศเชื่อว่า จะทำให้เกษตรกรขายผลผลิตได้ตามราคาที่กำหนด ทั้งนี้ ผลผลิตจะเริ่มออกมากในช่วงเดือนกันยายนถึงธันวาคม และปริมาณค่อยลดลงในช่วงเดือนมกราคมถึงกุมภาพันธ์ คาดว่าผลผลิตปีนี้ จะอยู่ที่ 4.7 ล้านตัน ขณะที่ความต้องการใช้ในประเทศอยู่ที่ 9.2 ล้านตัน โดยผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในประเทศไม่พอกับความต้องการ จึงต้องนำเข้าแต่ละปีประมาณ 4-5 ล้านตัน โดยนำเข้าจากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น ลาว กัมพูชา เมียนมา รวมประมาณ 1.6 ล้านตันต่อปี แต่ปี 2568 นี้คาดการณ์นำเข้าจากประเทศเพื่อนบ้านจะลดลงครึ่งหนึ่งจากมาตรการลดผู้นำเข้า 2.5% ที่จะรับซื้อผลผลิตที่ไม่มีการเผาไหม้และจากมาตรการปิดด่านชายแดน

ดัชนีราคาส่งออกขยายรับภาษีทรัมป์

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) โฆษกกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า แนวโน้มดัชนีราคาส่งออกและดัชนีราคานำเข้าของประเทศไทย เดือนสิงหาคม 2568 คาดยังขยายตัวต่อเนื่อง จากปัจจัยสนับสนุน ได้แก่ 1.อัตรา

ภาษิตลลการตอบโต้ที่สหรัฐประกาศใช้กับไทย ที่ 19% ยังอยู่ในระดับที่แข่งขันได้ เมื่อเทียบกับ ประเทศอื่นในอาเซียน 2.ความต้องการบริโภค สินค้าเกษตรแปรรูป และอาหารในตลาดโลก มีแนวโน้มโตต่อเนื่อง 3.สินค้าอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยี AI และ Data Center เป็นที่ต้องการของทั่วโลก 4.ต้นทุนการผลิตมีแนวโน้มสูงขึ้น ขณะที่ปัจจัยเสี่ยงเฝ้าระวัง ได้แก่ 1.การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และประเทศ คู่ค้าหลัก 2.ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ แม้ผ่อนคลายแต่มีแนวโน้มยืดเยื้อในหลายภูมิภาค 3.ความไม่แน่นอนจากนโยบายการค้าและภาษี ของสหรัฐ รวมถึงนโยบายของหลายประเทศที่ มุ่งสนับสนุนอุตสาหกรรมภายในประเทศมากขึ้น ตลอดจนมาตรการด้านสิ่งแวดล้อม อาจกระทบ ต่อการค้าระหว่างประเทศ 4.ราคาสินค้าเกษตร สำคัญบางกลุ่มเผชิญกับปัญหาอุปทานส่วนเกิน และการแข่งขันทางด้านราคา และ 5.เงินบาท มีแนวโน้มแข็งค่า เป็นข้อจำกัดของภาคการ ส่งออกไทย

นายพูนพงษ์กล่าวสำหรับดัชนีราคา ส่งออกและดัชนีราคานำเข้าของไทย ล่าสุดเดือน กรกฎาคม 2568 เทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ขยายตัวตามการเร่งสต็อกสินค้าของประเทศ คู่ค้า ก่อนมาตรการปรับขึ้นภาษีศุลกากรของ สหรัฐเริ่มบังคับใช้ เพื่อลดความเสี่ยงด้านราคา ประกอบกับการนำเข้าสินค้ายังขยายตัวเพื่อนำมาผลิตก่อนส่งออกเพิ่มขึ้น และรองรับการบริโภคภายในประเทศ ขณะที่ความไม่แน่นอนของสถานการณ์เศรษฐกิจและการค้าโลก ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ สภาพภูมิอากาศ นโยบายกีดกันทางการค้า และเงินบาทแข็งค่า จะเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อการขยายตัวทางด้านราคาของไทยในระยะข้างหน้า ทั้งนี้ ดัชนีราคาส่งออก เดือนกรกฎาคม เท่ากับ 111.2 ขยายตัว 0.5% สาเหตุจากราคาสินค้าเกษตร และเชื้อเพลิง สินค้าอุตสาหกรรมบางกลุ่มลดลง จากอุปทานล้นตลาด และความต้องการสินค้าชะลอลง สินค้าราคาส่งออกสูงขึ้น ได้แก่ สินค้าอุตสาหกรรม สูงขึ้น 1.7% ได้แก่ ทองคำ เครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องปรับอากาศ เป็นต้น หมวดสินค้า อุตสาหกรรมเกษตร สูงขึ้น 1.3% ได้แก่ อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป อาหารสัตว์เลี้ยง และเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ อย่างน้ำดื่ม และน้ำผลไม้ ขณะที่หมวดสินค้าที่ดัชนีราคาส่ง ออกลดลง ได้แก่ สินค้าแร่และเชื้อเพลิง ลดลง 11.8% ได้แก่ น้ำมันสำเร็จรูป และน้ำมันดิบ และความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจโลก

ชะลอตัว และหมวดสินค้าเกษตรกรรม ลดลง 5% ได้แก่ ข้าว ผลไม้ มันสำปะหลัง

ดัชนีราคานำเข้าแพงกว่าส่งออก

นายพูนพงษ์กล่าวว่า ขณะที่ดัชนีราคา ส่งออกขยายตัว 0.5% แต่ดัชนีราคานำเข้า เดือน กรกฎาคม 2568 เท่ากับ 115.7 ขยายตัว 2.3% จากปัจจัยความไม่แน่นอนทางการค้า ส่งผลต่อการชะลอการนำเข้าชั่วคราว โดยราคานำเข้า สูงขึ้นเกือบทุกหมวดสินค้า ประกอบด้วย สินค้าอุปโภคบริโภค สูงขึ้น 7.8% ได้แก่ เครื่องใช้ไฟฟ้าในบ้าน ผลิตภัณฑ์เวชกรรมและเภสัชกรรม เครื่องประดับอัญมณี และเครื่องใช้เบ็ดเตล็ด สินค้าวัตถุดิบและกึ่งสำเร็จรูป สูงขึ้น 5.4% โดยเฉพาะทองคำ จากความต้องการสำรองทองคำ ของธนาคารกลางหลายแห่ง รองรับความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ ส่วนประกอบเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ และปุ๋ยยูเรีย และปุ๋ยที่มีส่วนผสมของ N P K สินค้าทุน สูงขึ้น 5.1% ได้แก่ เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ เครื่องคอมพิวเตอร์ และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ ยานพาหนะและอุปกรณ์การขนส่ง สูงขึ้น 1.3% โดยเฉพาะส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต์ สินค้าเชื้อเพลิง ลดลง 11.5% โดยเฉพาะราคาน้ำมันดิบ

ลศอ.หันดัชนีเอ็มพีไอ

นายภัสกร ชัยรัตน์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) เปิดเผยว่า ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) ไตรมาส 2/2568 ขยายตัว 0.53% ผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) อุตสาหกรรม ขยายตัว 1.70% ส่งผลกระทบ 7 เดือนแรก 2568 ดัชนีเอ็มพีไอหดตัว 0.70% โดยประมาณการ ทั้งปีขยายตัว 0-0.5% ลดจากเดิมคาดไว้ 0-1% แต่คงประมาณการจีดีพี อุตฯอยู่ที่ 0.5-1.5% แม้จะมีปัจจัยกดดันมาจากความไม่แน่นอนของนโยบายด้านเศรษฐกิจ และมาตรการภาษีนำเข้าของสหรัฐ ความสามารถในการแข่งขันที่ชะลอตัวลง ปัญหานี้ครัวเรือนและการบริโภคที่ยังไม่ฟื้นตัว และภาคการท่องเที่ยวมีทิศทางชะลอตัวต่อเนื่อง แต่ช่วงเวลาที่เหลือปี 2568 ยังมีปัจจัยบวก จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ทิศทางการค้าระหว่างประเทศของไทยกับคู่ค้าหลักยังเติบโต การผ่อนคลายนโยบายการเงินด้วยการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

“ที่สำคัญผลการเจรจาภาษีศุลกากรตอบโต้ (Reciprocal Tariff) กับสหรัฐ ที่ไทยได้อัตราภาษี 19% ต่ำกว่าหรืออยู่ในระดับใกล้เคียงกับประเทศ

คู่แข่งในภูมิภาค ทำให้ไทยยังคงสามารถรักษาความสามารถในการแข่งขันได้” นายภัสกรกล่าว

ปัจจัยอื้อฉาวลดผลิต-การค้า

นายภัสกรกล่าวว่า สำหรับดัชนีเอ็มพีไอ เดือนกรกฎาคม 2568 ระดับ 93.34 หดตัว 3.98% เทียบช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรับแรงกดดันจากการผลิตรถยนต์หดตัว ปัญหานี้ครัวเรือนระดับสูง ผู้บริโภคระดับสูงใช้จ่ายมากขึ้น กระทั่งยอดขายสินค้า ส่งผลให้กำลังการผลิตเหลือ 57.37% จากการผลิตรถยนต์หดตัวอีกครั้ง โดยเฉพาะรถยนต์นั่งขนาดใหญ่ รถยนต์ไฮบริดไม่เกิน 1,800 ซีซี และรถยนต์นั่งขนาดเล็ก เนื่องจากมีผู้ผลิตรายใหญ่หยุดการผลิตชั่วคราวเพื่อย้ายโรงงาน ประกอบกับผู้ผลิตบางรายลดการผลิตรถยนต์สินค้า และโรงงานน้ำมันขนาดใหญ่น้อย 1 ราย หยุดซ่อมบำรุงประจำปี นอกจากนี้ผู้ประกอบการมีการนำสินค้าในสต็อกออกมาขายเนื่องจากดูท่าทีผลของการเจรจาภาษีสินค้านำเข้าจากสหรัฐ และปัญหานี้ครัวเรือนระดับสูง รวมถึงหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ของสินเชื่ออุปโภคบริโภค สินเชื่อที่อยู่อาศัย บัตรเครดิตยังคงเพิ่มขึ้น ทำให้สถาบันการเงินเข้มงวดปล่อยสินเชื่อมากขึ้น ผู้บริโภคระดับสูงใช้จ่าย กระทั่งยอดขายสินค้าภาคอุตสาหกรรม ความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม นักท่องเที่ยวจากต่างประเทศชะลอตัว ส่งผลต่ออุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เช่น อาหารแช่แข็ง ไข่รอก กระเป๋าเดินทาง รองเท้ากีฬา และเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ เป็นต้น

“สิ่งเหล่านี้ต้องเฝ้าระวัง ปัจจัยในประเทศส่งสัญญาณชะลอตัว จากผลของกำลังซื้อในประเทศยังไม่ฟื้นตัว รวมทั้งความเชื่อมั่น ด้านคำสั่งซื้อที่ลดลงจากความกังวลต่อผลกระทบมาตรการภาษีสหรัฐ ด้านปัจจัยต่างประเทศ ภาพรวมส่งสัญญาณเฝ้าระวังเช่นกัน จากการนำเข้าในบางประเทศหดตัวและดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมขึ้นสุดท้าย หดตัวลงตามอุปสงค์ที่ลดลง” นายภัสกรกล่าว

เอกชนชี้ปัจจัยต้องต่อเนื่อง

นายวเรนดี หล้าพระบาง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เวียดนามไทยแลนด์ กล่าวถึงสถานการณ์การเมืองไทยและการตัดสินใจตัดสินใจเสี่ยงลงทุนของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม ที่จะขึ้นในวันที่ 29 สิงหาคมว่า ภาคเอกชนให้ความสำคัญกับเสถียรภาพทางการเมืองมากกว่าตัวบุคคลที่จะขึ้นมารับบริหารประเทศและให้ความสำคัญกับความต่อเนื่องของนโยบาย ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนทั้งใน

และต่างประเทศ

“ปกติแล้ว ภาคธุรกิจมีหน้าที่เป็นกลางและพร้อมสนับสนุนนโยบายจากภาครัฐ หากเป็นสิ่งที่ทำได้จริง ซึ่งเวียตเจ็ทไทยแลนด์ไม่เคยปฏิเสธนโยบายรัฐ หากทางเราสนับสนุนได้ เราพร้อมทำอยู่แล้ว และไม่ว่าใครจะขึ้นมาเป็นรัฐบาลหรือมีการเปลี่ยนแปลงการเมือง แต่สิ่งที่ห่วงที่สุดคือการที่จะต้องคงเสถียรภาพของประเทศในระยะยาว ความมั่นคง และความต่อเนื่องของการขับเคลื่อนนโยบายของประเทศ” นายวรเนติกกล่าว

นายวรเนติกกล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองบ่อยครั้ง สร้างผลเสียมากกว่าผลดี เพราะทำให้เกิดความไม่มั่นใจต่อผู้ประกอบการและนักลงทุนต่างชาติ ส่งผลต่อการตัดสินใจเข้ามาลงทุนในประเทศไทย ตรงกันข้าม รัฐบาลสามารถสร้างความต่อเนื่องทางนโยบายได้ โครงการต่างๆ ที่ริเริ่มไว้ก็จะเดินหน้าต่อไปได้โดยไม่สะดุดและจะทำให้เอกชนมั่นใจและลงทุนได้มากขึ้น เวียตเจ็ทไทยแลนด์พร้อมสนับสนุนทุกโครงการเมืองหากนโยบายที่ออกมามีประโยชน์ต่อเศรษฐกิจและสังคมไทย และพร้อมทำงานร่วมกับทุกฝ่ายเพื่อให้ประเทศเดินหน้าไปข้างหน้าอย่างมั่นคงและยั่งยืน

นายวรเนติกกล่าวว่า จากนี้ไทยต้องให้ความสำคัญของการสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว โดยมองว่าประเทศไทยควรเรียนรู้จากคู่แข่งในภูมิภาค เช่น เวียดนาม ที่มีเสถียรภาพทางการเมืองสูง และรัฐบาลสามารถผลักดันโครงการใหญ่ๆ อย่างต่อเนื่อง ทำให้เศรษฐกิจเดินหน้าไม่หยุดชะงัก ซึ่งประเทศไทยต้องมองรอบด้านและกลับมาย้อนดูว่าไทยจะรักษาความได้เปรียบในการแข่งขันได้อย่างไร

การเมืองกระทบธุรกิจทัวร์

นายโชติช่วง ศุรางกูร อุปนายกสมาคมสมาคมไทยบริการท่องเที่ยว (ทีทีเอเอ) และรองกรรมการผู้จัดการ บริษัท หนุมสาวทัวร์ จำกัดเปิดเผยว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในตอนนี้ปัจจัยที่มีผลหลักๆ เป็นเรื่องการเมือง ความไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นทำให้สถานการณ์การขับเคลื่อนประเทศตอนนี้เหมือนมีรัฐบาลแต่ก็ไม่มี เพราะการทำงานไม่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน เป็นการต่างคนต่างทำงาน ทั้งที่ตอนอยู่ในช่วงของพายุที่สมบูรณ์แบบ (Perfect Storm) ทั้งภาษีศุลกากรกระทบการส่งออกและนำเข้า สงครามชายแดนไทย-กัมพูชา การท่องเที่ยวชะลอตัว แต่ความไม่แน่นอนทางการเมืองกลับมีเยอะมาก ทำให้มองไปข้างหน้าและคาดการณ์ทิศทางได้ยากว่าจะ

เป็นอย่างไร ซึ่งถือเป็นผลกระทบต่อการทำธุรกิจและการวางแผนต่างๆ เพราะอะไรที่เกี่ยวข้องกับหลายฝ่ายบริหารของรัฐบาล ต้องยอมรับว่าไม่มีใครกล้าทำอะไรให้เห็นผลออกมา

“มาตรการของรัฐบาลในบางเรื่องที่อยู่ๆ ก็เกิดขึ้นแล้วส่งผลกระทบต่อธุรกิจภาพรวม โดยเฉพาะการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศ พุ่งเข้ามาส่งผลกระทบต่อต้นทุน การดำเนินธุรกิจท่ามกลางเศรษฐกิจที่ยังไม่ได้ดีเลย ซึ่งบริษัทมีธุรกิจโรงแรมด้วย ก็ต้องแบกรับภาระต้นทุนพนักงานที่เพิ่มขึ้น หากมีพนักงานลาออกก็คงไม่ได้มีการจ้างงานเพิ่มแล้ว อาจเปลี่ยนเป็นการจ้างแบบรายวันหรือตามความจำเป็นแทน” นายโชติช่วงกล่าว

แนะรัฐเร่งเพิ่มการสื่อสาร

นายโชติช่วงกล่าวว่า สิ่งรัฐบาลต้องทำเพิ่มในตอนนี้คือ อย่าสร้างความไม่แน่นอน ต้องเพิ่มความชัดเจนในการสื่อสารให้มากขึ้นในทุกด้าน ยกตัวอย่างเรื่องความปลอดภัยที่เป็นปัญหาอยู่ขณะนี้ ช่วงที่เดินทางออกไปต่างประเทศและพบปะพันธมิตรก็มีคำถามจากชาวต่างชาติว่า ตอนที่ประเทศไทยเกิดแผ่นดินไหว มีภาพตึกถล่ม จนถึงการปะทะชายแดนไทยและกัมพูชา ทำให้ไม่มั่นใจรัฐบาลออกมาชี้แจงสถานการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างชัดเจนเลย ซึ่งต้องยอมรับว่าเราขาดส่วนนี้จริงๆ เพราะเมื่อเกิดเหตุการณ์ไม่คาดฝันหรือฉุกเฉินขึ้น ตามกระบวนการคือต้องมีผู้นำฝั่งรัฐบาลออกมาชี้แจงสถานการณ์ ผลกระทบ ลำดับขั้นตอนที่จะเดินหน้าต่อไป เพื่อให้ทุกอย่างคลายตัว แต่ที่ผ่านมาการสื่อสารมีน้อยมาก คนที่ไม่รู้ก็ยังไม่รู้ต่อไป และเกิดความกังวลจากความไม่รู้ จึงตัดสินใจไม่เข้ามาเที่ยวเพื่อเสี่ยงความไม่ปลอดภัยแทน

อจ.ชัยบุษการะทศก.หนัก

นายสมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง เปิดเผยว่า ความกังวลในเรื่องภาวะเศรษฐกิจที่โตประมาณ 2% ถือเป็นเศรษฐกิจที่ยังขยายตัวได้ แต่ยังคงค่อนข้างต่ำ ส่งผลกระทบต่อลูกหลานไปยังการจ้างงานที่เริ่มมีความกังวลในการเลิกจ้าง หรือการปลดพนักงานเพิ่มขึ้น รวมถึงขณะนี้มีความไม่แน่นอนทางการเมืองที่มีผลต่อการคาดการณ์ทิศทางข้างหน้า เป็นอุปสรรคในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยด้วย โดยหากมีอุบัติเหตุทางการเมือง อาทิ ยุบสภา ในกรณีนี้ผลกระทบจะค่อนข้างหนักเพราะจะสร้างความไม่แน่ใจในการลงทุนโดยเฉพาะในด้านจิตวิทยา และอาจทำให้กระทบในแง่การใช้จ่ายของภาครัฐ กระตุกจาก

เดิมเหมือนภาพที่เคยเกิดขึ้นช่วงที่ผ่านมา

นายสมชายกล่าวว่า โลกในปัจจุบันตอนนี้มีหลายเรื่องที่กำลังผลกับเศรษฐกิจไทย รวมถึงปัจจัยในประเทศเองด้วย โดยความกังวลเป็นเรื่องหนี้ครัวเรือนในระดับสูง การหารายได้จากการทำงาน ซึ่งการทำงานในปัจจุบันก็เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ยุคดิจิทัลและปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) ถือเป็นส่วนหนึ่งที่เกี่ยวข้องกับประเด็นปัญหาที่จะเกิดขึ้น ทั้งการเลิกจ้างพนักงาน การหางานใหม่ยากขึ้น เพราะทักษะอาจไม่เพียงพอกับความต้องการของนายจ้าง ซึ่งเทคโนโลยีใหม่ๆ ที่เข้ามาส่งผลกระทบมากพอสมควรกับแรงงาน เพราะบางงานก็สามารถนำเทคโนโลยีมาทดแทนคนได้ แต่หากเราไม่ปรับตัวความสามารถในการแข่งขันของไทยก็จะลดลง ซึ่งความสามารถในการแข่งขันของไทยปัจจุบันพูดง่ายๆ คือปรับตัวไม่ทันกับคู่แข่งมากพออยู่แล้ว

เร่งพัฒนาเอสเอ็มอี-แรงงาน

“แรงงานไทยในตอนนี้ขาดทักษะที่เป็นระดับกลางและระดับบน เพราะทักษะของแรงงานไทยส่วนใหญ่ต้องยอมรับว่าเป็นระดับล่าง ขณะที่เงินเดือนของเราสูง เพราะค่าจ้างแรงงานขั้นต่ำเราปรับขึ้นมา 400 บาททั่วประเทศ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เกิดประเด็นปัญหา ทักษะ ค่าจ้าง และรายได้ไม่แมตช์กัน และความน่าเป็นห่วงอีกส่วนหนึ่งคือ การว่างงานบางส่วนก็เกิดจากคนไทยเราเองจะไม่ทำงานประเภทที่ถูกมองว่าเป็นงานชั้นล่าง ทำให้ต้องมีการรับแรงงานภายนอกเข้ามาช่วย ซึ่งค่าแรงที่ปรับขึ้นให้กับแรงงานขั้นต่ำก็จะเป็นประโยชน์กับแรงงานกลุ่มนี้มากกว่า” นายสมชายกล่าว

นายสมชายกล่าวว่า ปัญหาอีกด้านของธุรกิจคือ ขีดความสามารถของเอสเอ็มอีไทยยังอยู่ค่อนข้างต่ำ และมีปัญหาเรื่องการจ้างงานเช่นกัน สิ่งรัฐบาลต้องเร่งทำคู่ขนานไปกับการพัฒนาเศรษฐกิจไทยคือ การพัฒนาขีดความสามารถเอสเอ็มอีไทย เพราะต้องไม่ลืมว่าเอสเอ็มอีในปัจจุบันไม่ได้แข่งขันกันเองแค่นี้ในประเทศไทย แต่เราแข่งขันทั่วโลก เพราะมีเรื่องอีคอมเมิร์ซที่พัฒนารวดเร็ว ทำให้การขนส่งโลจิสติกส์ทำได้ง่ายขึ้น การพัฒนาสินค้าเพื่อตอบโจทย์ผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงรวดเร็วก็ต้องเร่งดำเนินการ เนื่องจากมีปัจจัยกระทบในภาพใหญ่อย่างภาษีศุลกากร และกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อมหรือความยั่งยืนมากขึ้น ยิ่งจำเป็นที่ภาคธุรกิจไทยต้องเปลี่ยนแปลงเพื่อรับมือให้ได้

'พิชัย' เล็งขึ้น VAT สร้างรายได้รัฐอย่างยั่งยืน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เปิดเผยถึงการเดินหน้าระบบ Negative Income Tax เดิมรูปแบบในปี 2570 โดยคาดว่าประชาชนเกือบทั้งหมดจะต้องยื่นแบบแสดงรายได้ เพื่อให้รัฐสามารถระบุกลุ่มผู้มีรายได้ต่ำ และจัดสรรงบประมาณช่วยเหลือได้อย่างตรงจุด แทนการแจกเงินแบบกระจายชนในอดีตร ซึ่งปัจจุบันประเทศไทยมีประชากรราว 67 ล้านคน แต่ผู้ที่เข้าสู่ระบบภาษีจริงมีเพียง 10 ล้านคน หรือ 15% ของประชากร และ มีผู้เสียภาษีจริงจังกเพียง 4 ล้านคน หรือ 6% เท่านั้น

สำหรับการช่วยเหลือภายใต้ Negative Income Tax จะเป็นแบบอัตราก้าวหน้า หากรายได้ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนด เช่น 60,000 บาทต่อปี (ราว 5,000 บาทต่อเดือน) จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐ โดยคำนวณตามส่วนต่างของรายได้ที่ห่างจากเกณฑ์ความยากจน ยิ่งมีรายได้ต่ำยิ่งได้รับการสนับสนุนมาก และเมื่อรายได้เข้าใกล้หรือเกินเกณฑ์ การช่วยเหลือจะทยอยลดลง เพื่อสร้างแรงจูงใจ

ให้ประชาชนทำงานและเพิ่มรายได้ด้วยตนเอง

นอกจากนี้ คลังยังอยู่ระหว่างพิจารณาการปรับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จาก 7% ซึ่งถูกตรึงมานานกว่า 20 ปี โดยหลายประเทศในภูมิภาค เช่น อินโดนีเซีย ปรับขึ้น VAT ไปที่ 12% แล้ว การปรับ VAT จึงเป็นแนวทางสร้างรายได้รัฐอย่างยั่งยืน เพราะเป็นการเก็บจากผู้บริโภค ซึ่งมักเป็นกลุ่มที่มีรายได้สูง

“การขึ้น VAT จะทำให้ผู้บริโภคที่ใช้จ่ายมากจ่ายภาษีมากขึ้น ขณะที่รายได้ภาษีส่วนนี้จะนำไปพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ขนส่งสาธารณะ การศึกษา และสาธารณสุข เพื่อบรรเทาภาระค่าครองชีพของผู้มีรายได้ต่ำ”

ทั้งนี้ รัฐบาลย้ำว่าหากมีการปรับ VAT จริง จะมีมาตรการคุ้มครองผู้มีรายได้ต่ำควบคู่กัน อาทิ สิทธิใช้น้ำ ไฟ และการเดินทางสาธารณะในราคาประหยัด หรือแม้แต่ให้ฟรีในบางกรณี เพื่อลดผลกระทบต่อประชาชนฐานราก

NATION



หน้าหลัก

รมว.คลัง 'พิชัย ชุณหวิธ' ถก คณะ สส. สหรัฐ ยันไทยยึดข้อตกลงภาษี



28 สิงหาคม 2568

หน้าหลัก >> NationTV

เพิ่มเพื่อน

รมว.คลัง หรือคณะ สส.สหรัฐ แลกเปลี่ยนความเห็นเศรษฐกิจ ยันไทยยึดข้อตกลงภาษี เจมิ นำเข้าสินค้าเกษตร หลังงาน สินค้าทางทหาร เร่งกลุ่มธุรกิจการค้า ขณะสินค้าทาง

นายพิชัย ชุณหวิธ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะโฆษกกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า นายพิชัย ชุณหวิธ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานการประชุมกับคณะสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สหรัฐอเมริกา นำโดย นาย Van Duyen สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรสหรัฐอเมริกา เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2568 ณ ห้องประชุม ชั้น 20 อาคาร 150 ปี กระทรวงพาณิชย์ ซึ่งการประชุมได้มีสาระสำคัญเกี่ยวกับประเด็นการค้าไทย-สหรัฐฯ ดังนี้

1. การลงทุนในประเทศไทย ด้านสหรัฐฯ เห็นว่าประเทศไทยเป็นประเทศที่มีศักยภาพในการลงทุน ขณะเดียวกันได้แสดงความห่วงใย ความเห็นต่อสหรัฐฯ เกี่ยวกับความกังวลเกี่ยวกับความมั่นคงของห่วงโซ่อุปทานสินค้าเกษตรไทย ปัจจุบัน ผลผลิตข้าวของประเทศไทยอยู่ที่ 64.2 ล้านตันต่อปีต่อครัวเรือนในประเทศไทย (Gross Domestic Product) ซึ่งไทยสามารถผลิตข้าวได้ประมาณ 60 ล้านตันต่อปี โดยไทยสามารถส่งออกข้าวได้ประมาณ 99.2 ล้านตันต่อปีต่อครัวเรือนต่อปี และไทยสามารถส่งออกข้าวได้ประมาณ 0.8 ล้านตันต่อปีต่อครัวเรือนต่อปี โดยไทยเป็นผู้นำเข้าข้าวจากสหรัฐฯ



พิชัย ชุณหวิธ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

2. การลงทุนการค้า (Trade Deficit) และมาตรการกีดกันทางการค้า (Disproportional Tariff) ฝ่ายไทยได้แสดงความห่วงใยต่อสหรัฐฯ ที่เก็บภาษีนำเข้าสินค้าไทยในอัตรา 19 เปอร์เซ็นต์ต่อมูลค่า 360 ล้านดอลลาร์ต่อปีต่อครัวเรือนต่อปี พร้อมยืนยันแผนการดำเนินการปฏิรูปด้านเกษตร ได้แก่ การเพิ่มการนำเข้าสินค้าเกษตร สินค้าด้านอาหาร และสินค้าทางทหาร จากสหรัฐฯ การลดอุปสรรคทางการค้าในไทยภายใต้ Thai-Banquet NTB และการทำสัญญาการค้าไทย-สหรัฐฯ ในระดับผู้นำประเทศ (Government-to-Government)



อีกทั้งยังเห็นถึงความสำคัญของการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคการส่งออก (Export Promotion) และการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคการนำเข้า (Import Promotion) โดยเห็นว่ามีความสำคัญต่อการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคการนำเข้า (Import Promotion) ซึ่งไทยได้ดำเนินการด้านนี้มาอย่างต่อเนื่อง และคาดว่าจะสามารถเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคการนำเข้า (Import Promotion) ได้มากขึ้น



นอกจากนี้ ยังได้กล่าวถึงประเด็นเกี่ยวกับการนำเข้าสินค้าเกษตรจากสหรัฐฯ ซึ่งไทยได้ดำเนินการนำเข้าสินค้าเกษตรจากสหรัฐฯ ในปริมาณที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และคาดว่าจะสามารถเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคการนำเข้า (Import Promotion) ได้มากขึ้น



Finance Ministry to introduce negative income tax system in 2027 and raise VAT to fund infrastructure.

The Finance Ministry will require nearly all Thai citizens to file tax forms starting in 2027 to implement the so-called negative income tax system, according to Finance Minister Pichai Chunhavanjira.

Targeting Low-Income Groups for Financial Support

Pichai, who is also the deputy prime minister, explained that the negative income tax system would allow the government to precisely identify low-income individuals and provide financial support accordingly.

"We have a population of 67 million, but only 10 million—about 15%—are in the tax system," Pichai said. "And only four million people actually pay taxes, which is just 6% of the population."

Progressive Tax Rates for Financial Assistance

The negative income tax system will use progressive rates to deliver financial support to low-income individuals, addressing the issue of granting allowances to those who do not need financial help.

For example, Pichai explained, if the government sets the annual income threshold for paying taxes at 60,000 baht, individuals earning less than this, such as 20,000 baht per year, will receive financial support. The higher their income, the more financial support they will receive, up to the 60,000-baht threshold.

"This system will encourage people to seek jobs and increase their income," Pichai added.

Related



Kangwon Land Pivots With K-HIT Project To...

August 28, 2025



Teacher Mourns 13-Year-Old Cambodian...

August 28, 2025



Constitutional Court Files Complaint...

August 28, 2025

Streamlining Financial Support

Pichai noted that the government had been using various methods to support low-income people, including subsidies for farmers, which had once reached 10 billion baht annually but have now been reduced to 40 billion baht.

The negative income tax system will centralize all financial support into one channel, increasing its efficiency.

Planned VAT Increase to Boost Tax Revenue

In addition to the negative income tax system, the Finance Ministry also plans to raise the Value Added Tax (VAT) from the current rate of 7%, which has been in place for over 20 years.

Pichai explained that the new VAT rate would reflect the current consumption patterns of Thai consumers and noted that several neighbouring countries had already raised their VAT. For example, Indonesia now collects VAT at 11%.

"To raise VAT is to collect taxes from those who consume a lot of goods, most of whom are high-income earners. The more they consume, the more they should pay in tax," Pichai said.

VAT Revenue to Fund Infrastructure Development

The increased VAT revenue will be allocated to developing infrastructure projects, such as mass transit systems, education, and public health, to help reduce the cost burden of these services.

Pichai also assured that if VAT is raised, the government would introduce measures to protect low-income people, such as allowing them to pay lower rates for water and electricity or use public transport for free in some cases.

TAGS Finance Ministry Negative income tax Pichai Chunhavanjira Pichai

MOST VIEWED

1. Kangwon Land pivots with K-HIT project to transform Hight Resort into global health and sports hub
2. One Bangkok Partners with CHANINTH to launch Thailand's first Comprehensive Office Furniture Rental Service
3. Teacher mourns 13-year-old Cambodian student arrested by police
4. TDRI warns PM Peetlongtom exit could hurt economy, confidence, and slow GDP growth
5. Kiewit Energy invests 455 million THB (\$14 million USD) to expand transformer operations in Thailand to meet accelerating demand

หน้าแรก > เศรษฐกิจ > ลงนามแล้ว...

เศรษฐกิจ



ลงนามแล้ว กม.ยกเว้นภาษีคริปโท ดึงนักลงทุนต่างชาติ รมช.คลังเชื้อสร้างรายได้รัฐพันล้าน

วันที่ 28 สิงหาคม 2568 - 09:53 น.

[Facebook](#)
[Twitter](#)
[LINE](#)
[Copy Link](#)

ลงนามแล้ว กม.ยกเว้นภาษีคริปโท ดึงนักลงทุนต่างชาติ รมช.คลังเชื้อสร้างรายได้รัฐพันล้าน

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ผ่านเอกซ์ ระบุว่า ก้าวสำคัญ สู่การยกระดับประเทศไทยสู่ศูนย์กลางสินทรัพย์ดิจิทัลของโลก

วันนี้ผมได้ลงนามในร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรส่วนทุน (Capital Gains) จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล หลังจากที่ได้คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2568 ที่ผ่านมา และได้ผ่านการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการการกฤษฎีกาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เหลือเพียงขั้นตอนการลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้มีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการเท่านั้นครับ

โดยที่ร่างกฎกระทรวงฉบับนี้ เป็นการกำหนดมาตรการเพื่อยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรส่วนทุน (Capital Gains) จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้กระทำผ่านผู้ประกอบการที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ก.ล.ด. ไม่ว่าจะเป็นผ่านศูนย์ซื้อขาย (Exchange) นายหน้า (Broker) หรือผู้ค้า (Dealer) เป็นเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 ไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572

ซึ่งจะทำให้ประเทศไทยเป็นหนึ่งในประเทศแรกๆ ของโลกที่มีกฎหมายภาษีในการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลที่ชัดเจน อีกทั้งมาตรการนี้จะสามารถดึงดูดนักลงทุนจากต่างประเทศให้มาซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้นและทำให้ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลและอุตสาหกรรมเศรษฐกิจดิจิทัลในประเทศไทยเติบโตมากยิ่งขึ้นด้วย

และสิ่งสำคัญที่สุด คือ การกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยมาตรการนี้ จะทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวผ่านการสร้างและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ โดยคาดว่าจะทำให้รัฐมีรายได้ภาษีเพิ่มขึ้นในระยะกลางไม่ต่ำกว่า 1,000 ล้านบาท ซึ่งรายได้ดังกล่าวจะถูกนำมาใช้พัฒนาประเทศเพื่อคนไทยทุกคน

เชื่อมั่นว่านี่คืออีกหนึ่งก้าวสำคัญในการยกระดับศักยภาพของเศรษฐกิจไทย สร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุน และเปิดโอกาสใหม่ๆ ให้ผู้ประกอบการไทยด้านสินทรัพย์ดิจิทัลได้เติบโตบนเวทีโลก

อ่านข่าว - คน.ไฟเขียว 'ยกเว้นภาษี' จากกำไรขายสินทรัพย์ดิจิทัล ปี 2568-2572 หนุนไทยฮับการเงินโลก

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 28 สิงหาคม 2568 เวลา 14:09

Site Value: 62,565

PRValue (x3)

187,695

หัวข้อข่าว: รมช.คลัง ยังเดินหน้าสืบหาข้อเท็จจริงกรณีตัว PN นายกษ

NATION



סולבורג

รมช.คลัง ยังเตือนหน้าสืบหาข้อเท็จจริงกรณีตัว PN นายกฯ



0022-0298/98/0000-0000\$05.00/0

[กลับไปหน้าหลัก](#) >> [NationTV](#)



รช.คลัง ยังเดินหน้าสืบหาข้อเท็จจริงกรณีตัว PN นายภา ชินยันให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย-
ทุกคดี รวมคดี สส.พรรคส้มโอนเงินหนุมมือบ้าย

[illegible]

ប៉ាវសំສុດ



ข่าวที่น่าสนใจ



ເປື່ອກທີ່ມີພວມສົດ

[illegible]

สำหรับสถิติการรวมหนี้สาธารณะระหว่างภาคครัวเรือนและรัฐวิสาหกิจ ในคณะกรรมการการเงินมีอยู่ประมาณ 1,000 ราย โดยคิดเป็นหนี้รวมกว่า 1.5 ล้านล้านบาท ซึ่งจากการรวมหนี้มีขึ้นเป็นครั้งแรกปี 2520 และมีหนี้คิดต่อเจ้าภาพของกรมการคลัง 42 รายการ ซึ่งล่าสุดเมื่อปี 2563 สถาบันการเงินมีจำนวนเพิ่มขึ้น และหลายกิจการเข้าเป็นองค์ในกิจการ เช่น กลุ่มบริษัทการเงินสาธารณะ พิจารณามูลค่าของสินทรัพย์ รัฐวิสาหกิจด้านการบริหารการคลัง ก็สามารถรวมหนี้ที่ตนเองกรมการคลังได้ครอบครองประกอบกัน และสิ่งนี้ก็มีประโยชน์กับสถาบันการเงิน เพื่อการถือครองกิจการ ความจำเป็นที่จะต้อง

[illegible]

ทั้งนี้ ตามเหตุผลข้อนี้ที่ชี้ว่า การบริหารจัดการ ไม่ดีมีผลกระทบต่อความยั่งยืนของระบบ และใช้การไปเพื่อฉวยโอกาส
ทางการเมืองได้ว่าเป็นการไม่เหมาะสมแต่อย่างใด หรือในอีกด้านหนึ่ง ก็เพื่อลดอำนาจ ไม่มีการยอมรับ หรือละเลยเรื่อง แต่ทั้งนี้
ด้านนี้การกำหนดกฎหมาย เพื่อให้มีลักษณะเป็นได้ เพื่อมีอำนาจไว้บ้าง ไม่มีการใช้เพื่อเป็นข้ออ้างกับระบบทางการเมือง และใน
กรณีที่ดีด้านนี้ในลักษณะนี้ เป็นที่เข้าใจว่า 1. กรณีที่มีการใช้ PM และหากรวมกันกับระบบแล้วจะส่งผลข้างเคียง หรือ 2. การ
กำหนดการใช้ PM จะกำหนดว่า จะมีการกำหนดให้ PM เป็นได้เป็นลักษณะของ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 28 สิงหาคม 2568 เวลา 14:10

Site Value: 75,380

PRValue (x3)

226,140

หัวข้อข่าว: "วิโรจน์" ปิ่ไม่หยุด! ถาม "รมช.คลัง" ทำไมยังไม่สอบ "นายกฯ" ปมเสียงภาษี P/N

[illegible][illegible][illegible]

โดยในปัจจุบันได้ใช้วิธีสังเกตจากหน่วยการเกษตรของชาวบ้านแล้ว แต่ใช้การขอข้อมูลเพิ่มเติม และเมื่อทราบแล้วก็จะเชิญบุคคลในป่ามาทำ พิธีขอใช้ป่า
จากพระภิกษุโอรังนอ ผู้มีใบเสมา ส่วนการไปบวชที่นั่นก็กล่าวว่าเป็นการขอพระบิณฑบาต 2539 ดังนั้นแล้วการขอพระบิณฑบาต มีพิธีขอใช้ป่าแยกต่าง
จากพระบิณฑบาต

*ผ่านเป็นกรณีพิเศษกับเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร แต่ไม่ได้ใช้โครงการการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ หากฉ้อฉลไว้ว่ากระทำความผิดได้ เป็นภาระ
การตรวจการในชุดแบบมาตรฐาน แต่ใช้วิธีใหม่เปลี่ยนข้อได้ไป ป.ป.ช. แล้วก่อน เพราะฉะนั้นโครงการการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ส่วนการดำเนิน
การตรวจการพิเศษจะอยู่ภายใต้การควบคุมของ ป.ป.ช.

เช่น การใช้โทรศัพท์ในการติดต่อหรือผ่านไลน์กับคนในชุมชนและผู้ดูแลระบบสุขภาพการเมือง เมื่อ 4 ปีมาแล้ว ก็พบว่าสิ่งที่ดำเนินการอยู่ คือคนสวนพฤกษศาสตร์จะจัดทำเอกสารให้ชาวบ้านทราบ เมื่อไปแจ้งให้ป็นคนในชุมชนก็จะทำรายการกับเขาตามเรื่อง หากมีข้อสงสัยว่าดำเนินการ ที่นี้คือต้องมีความเป็นระบบกันขึ้นเสีย

หมายเหตุ: จำนวนค่า การรวบรวมการตรวจสอบได้มีผลทั้งที่พิจารณาเป็นรายอุตสาหกรรม ไม่สามารถนำมาเกิน 1 ปีหรือใกล้ถึงปี ที่ได้มีการรวมการเข้าเป็นหุ้นส่วนเป็นปีได้ หากไม่มีข้อมูลตามตัวนับ แม้การตรวจสอบจะมีปีซ้อนๆ ก็ควรดูที่การรวมการเข้าเป็นหุ้นส่วนเป็นปีได้กับตัวนับ ที่ได้มีการรวมการเข้าเป็นหุ้นส่วนเป็นปีได้โดยที่ข้อมูลตามตัวนับ หากไม่เข้าเป็นหุ้นส่วน หรือปีซ้อนๆ นอกเหนือ ไม่เข้าข้อมูลเป็นปีได้ ซึ่งข้อมูลการรวมการเข้าเป็นหุ้นส่วนเป็นปีได้โดยที่ข้อมูลตามตัวนับ

^๕ ไม่มีการวัดพิเศษเพิ่มเติมจากแบบทดสอบ ๒๐ แบบที่มีอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งได้มีการนำแบบทดสอบ 2 ชุด เพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงและศึกษาวิธีการใช้ที่ถูกต้องขึ้นเป็นข้อใหม่ และหากรู้จักใช้ที่ใหม่ ซึ่งมีวิธีการศึกษาการใช้ที่ที่ใหม่แล้ว จะต้องสรุปผลว่าผลปรากฏในข้อใด

การคิดหาประโยชน์ของสมาชิกของเราทำนุบำรุง เมื่อเวลาจะเข้า แต่คนสหายพวกนี้ไม่ได้ไป แต่ในใจ กลับไปทำการบนบานหาของเล่นเพื่อความไม่เรียบร้อย เพื่อป้องกัน หรือทำให้ช้า เช่นออกให้ยากกว่าทำให้ได้เร็วขึ้น" นายสมนึก กล่าว



เลือกดูและแสดงข้อมูล:

"จุลพันธ์" เผย คลังยังสอบตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือน เรื่องยังเงียบ

โดย : ปิรดาบ?

2 สิงหาคม 2568



"จุลพันธ์" รณ.คลัง เผย คลัง ยังเป็นหน่วยงานที่ยังคงตรวจสอบตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ตอบการตั้งคำถามของนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเสรีธรรม ที่ตั้งคำถามเกี่ยวกับผลการตรวจสอบตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

ข้อมูมประตุริโมท slowdown G10

"จุลพันธ์" รณ.คลัง เผย คลัง ยังเป็นหน่วยงานที่ยังคงตรวจสอบตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ตอบการตั้งคำถามของนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเสรีธรรม ที่ตั้งคำถามเกี่ยวกับผลการตรวจสอบตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

ซึ่งได้มีการดำเนินการพิจารณาว่า มีมูลหรือไม่ เพราะเมื่อการตรวจสอบตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

แต่ยังมีคดีของศาลปกครอง รวมถึงนายเศรษฐา ทวีสิน อดีตนายกรัฐมนตรีด้วย ซึ่งกรณีการพิจารณาตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

ส่วนการพิจารณาตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

ส่วนการพิจารณาตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

ขณะที่ นายวิโรจน์ ได้กล่าวถึงกรณีการพิจารณาตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

ด้าน นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ตอบการตั้งคำถามของนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเสรีธรรม ที่ตั้งคำถามเกี่ยวกับผลการตรวจสอบตัว PN นายกฯ หลัง "วิโรจน์" โวย ยื่นสรรพากรไป 5 เดือนเรื่องเงียบ พร้อมให้ความเป็นธรรมทุกฝ่าย รวมถึงคดีสิทธิพรรคก้าวไกล โฉนดที่ดินทุนเมืองด้วย หรือไม่ได้เรื่องสิทธิคดีของรัฐบาลจากศาลเมือง

แท็กที่เกี่ยวข้อง: รัฐธรรมนูญ, ส.ส.พรรคการเมือง

คุณอาจสนใจ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ ๒๘ สิงหาคม ๒๕๖๘ เวลา ๑๔:๑๒ **Site Value:** 109,881 **PRValue (x3)** 329,643

หัวข้อข่าว: "วิโรจน์" บัณฑิตสอบ "อิงค์" หนีภาษีตัวพี/เอ็น หลังส่อตั้งเรื่อง "จุฬพันธ์" อ่างเน้นความถูกต้องเป็น...



“วิโรจน์” บัณฑิตสอบ “อิงค์” หนีภาษีตัวพี/เอ็น หลังสอ
ตั้งเรื่อง “จุฬินธร” อ้างเน้นความถูกต้องเป็นธรรม เรื่อง
เกิดปี 59 ต้องใช้เวลา

เผยแพร่: 28 ส.ค. 2568 13:12 ปรับปรุง: 28 ส.ค. 2568
13:27 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



"ไวโรจน์" ปี ราชศ.คธ. ๘๖๖ "แพนทองธารา" นักเปียโนฝีมือดี/เล่น เพลงดังคือเรื่อง ล้าน "จุฑาทิพย์" ราชไมตรีเร่ง เหตุต้องแก้ความผิด
ต้องเป็นธรรม ที่ ศาลนี้ นายกร. เรื่องเกิดปี 59 ต้องสอบทุกฝ่าย-ใช้เวลานาน เทียบคดีส่วนโอนเงินทุนมีข้อ 4 ปี ยิ่งสุดอยู่

[illegible][illegible]

“ข้าพชนั้นเพิ่งจะฉวยชัยสำเร็จการทหารฯ แล้วได้ขึ้นบรรพชาเป็นภิกษุและปรารถนาที่จะหาญแห่งชาติ หากแต่ใจเรากระวนกระวายมิได้ เพราะความทุกข์ใจที่อดกลั้นมานานจนทนไม่ได้ จึงตั้งใจที่จะตั้งชื่อ ป.ป.ช. แทน แล้วยังได้พิจารณาเห็นว่าชื่อดังกล่าวนี้ไม่ไพเราะ จึงพากันได้ปรึกษาหารือกันเพื่อเปลี่ยนชื่อเป็นภาษาไทยว่า ป.ป.ช. แต่สุดท้ายก็ตกลงกันว่า จะเปลี่ยนเป็นชื่อย่อภาษาอังกฤษว่า ป.ป.ช. เพราะชื่อภาษาไทยนั้นฟังดูไม่ไพเราะ และ 4 ปีมาแล้ว ชื่อของคณะนี้กลายเป็นที่ขบขันของคนทั่วไปว่าพวกนี้ทำอะไรทำไปเพื่อไปหาเงินเป็นชื่อ ไม่ไพเราะไปเป็นชื่อเพื่อหาเงินกับหาความสุข แต่หากได้เปลี่ยนเป็นชื่อไทยที่ดี ชื่อดังกล่าวก็จะเป็นที่รับทราบและเลื่อมใสของคนไทย” นายถวิลฯ ชื่นชม

ผมคิดว่า ถ้าวันหนึ่ง กระบวนการตรวจสอบจะได้ไปนอกโลกได้ความมีประสิทธิภาพสูง ไม่กี่ทศวรรษข้างหน้า ภายใน 1 ปี จะทำได้ทั้งสิ่ง ที่กรมสรรพากร ทำได้ทั้งจีนซึ่งเป็นไปได้ หากทำได้ข้อมูลครบถ้วน แต่การตรวจสอบยังทำไม่หมด เชื่อว่า สุดท้ายกระบวนการที่มีสรุปเป็นข้อเสนอเพื่อใช้กับ สังคมไทย ไม่ให้มีการตรวจสอบการลัดคิวใช้สิทธิทางกฎหมายต่างๆ จะทำให้คนรวย หรือคนเฉื่อย หลบเลี่ยง ไม่เข้าข้อสรุปเป็นเอกสาร ขัดกับ ขบวนการราชการที่ทุกฝ่ายยอมรับได้และใช้ไปทางกฎหมายอย่างเหมาะสม

นายจุฬพันธ์ อึ้งทองková ในกรณีนี้พิเศษที่เกิดเหตุ ณ.ส.แห่งของราชการ เท่านั้น แต่เป็นกรณีที่ถูกยกมาพูดในสภา ทั้งนี้ เมื่อสืบเรื่องได้ทั้งการกระทำ
ตรงกลาง 2 ชุด เพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงและศึกษาวิธีการใช้ตัว/เงิน ที่เป็นของจริง และควรคำนึงถึงเงินยืม ซึ่งในการศึกษาการใช้ตัว/เงิน
เงินยืม จะใช้ข้อสรุปแบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ หากมีความจำเป็นเพื่อใช้ตรวจสอบเงินยืมใน สภาภายใต้ในสภา

*กรณีตรวจคอมพิวเตอร์ของ บ.ส.น.พบข้อมูลว่า ฝ่ายเป็นการค้า ไม่มีของเข้าจริง แต่กรมสรรพากรไม่ได้อะไร และไม่เข้าเป็นไปตามกระบวนการ หากจะเร่งเพื่อความเร็วไปรษณีย์ เพื่อหลีกเลี่ยงภาษี หรือหาเงินเข้า เพื่อลดภาระของรัฐบาลไปเล่นกัน" นายชลสิทธิ์ ชื่นอง

'รมช.คลัง' ยอมรับไม่เร่งสอบคดี 'นายกฯ' ใช้ตัวพีเอ็นซื้อหุ้นญาติพี่น้อง อ้างอยู่ระหว่างหาข้อมูลเพิ่มเติม



"รมช.คลัง" ยอมรับไม่เร่งสอบคดี "นายกฯ" ใช้ตัวพีเอ็นซื้อหุ้นญาติพี่น้อง ห่วงเสียงทนาย อ้างอยู่ระหว่างหาข้อมูลเพิ่มเติม เพราะเรื่องที่ยื่นให้ตรวจสอบ มีหลักฐานไม่ครบถ้วน คาดลากยาวใช้เวลาตรวจสอบนาน เหนือข้อดีการเปิดเผยคำเอนเงินสนับสนุนน้องที่ 4 ยังสอบไม่เสร็จ

เมื่อเวลา 11.00น. วันที่ 28 ส.ค.68 ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร โดยมีนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานการประชุม พิจารณากระทู้ถามสดของนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน สอบถาม รมช.คลัง เรื่อง ความคืบหน้าการตรวจสอบตัวสัญญาใช้เงินหรือพีเอ็นของน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ชี้แจงจากญาติพี่น้องเพื่อเลี้ยงภาษี แต่การตรวจสอบล่าช้า ทั้งที่ยื่นตรวจสอบตั้งแต่เดือนมี.ค.2568 และไม่กรอบเวลาแล้วเสร็จ ส่อว่ารมช.คลัง รมช.คลัง และอธิบดีกรมสรรพากร ละเว้นปฏิบัติหน้าที่



โดยนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ชี้แจงแทนรมช.คลังว่า ตั้งแต่รับเรื่องร้องเรียนเดือนมี.ค.68 สิ่งให้อธิบดีกรมสรรพากรดำเนินการ ไม่ได้ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ หรือตั้งเรื่องจากการตรวจสอบพบข้อเท็จจริงไม่เพียงพอ หลักฐานไม่ครบถ้วน กรมสรรพากรต้องหาข้อมูลเพิ่มเติม ทั้งแบบแสดงภาษีบุคคล ภาษีนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง การยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน ข้อมูลผู้ถือหุ้นบริษัท เมื่อได้ครบแล้ว ต้องเชิญคนทำธุรกรรมโอนเงิน ผู้รับโอนมาให้ปากคำ ต้องตรวจสอบย้อนหลังนานตั้งแต่ปี59 ไม่กล้าตอบใน 1 ปีจะเสร็จ ระยะเวลาตรวจสอบคงใช้เวลานาน เช่น คดีที่นักการเมืองมึงทำธุรกรรมโอนเงินสนับสนุนกลุ่มผู้ชุมนุมทางการเมือง เมื่อ 4 ปีที่แล้ว ขณะนี้ก็ยังดำเนินการอยู่ เพื่อหาข้อเท็จจริงให้ครบ ให้ความเป็นธรรม ไม่ใช่เป็นเครื่องมือทำลายทางการเมือง กรณีน.ส.แพทองธารเฝ้ามองว่าช้า แต่กรมสรรพากรไม่ได้เร่ง แต่ก็ไม่ใช่ เป็นไปตามกระบวนการ.

ข่าวเด่นรอบวัน

 อวนสันติ 'บ้านเกิด' -



แนวหน้า

วันพฤหัสบดี ที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2568

🏠 **คอลัมน์** - ข่าวเด่น พระราชสำนัก การเมือง โลกธุรกิจ อาชญากรรม ภาพยนตร์ ในประเทศ เกษตร ต่างประเทศ กีฬา สุขภาพ

👤 **บันทึก** ยานยนต์ Like share

หน้าแรก / การเมือง



สอดส่องเรื่อง! 'วิโรจน์'ไล่บี้'รมช.คลัง' สอย'แพทองธาร'หนีภาษี-ตัวพีเอ็น

วันพฤหัสบดี ที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2568, 13:39 น.

Tag: **ตัวพีเอ็น** **พรรคประชาชน** **แพทองธารชินวัตร** **วิโรจน์ลาหุลัด** **หนีภาษี**

[f share](#) [X Twitter](#) [Share](#)

สอดส่องเรื่อง! "วิโรจน์"ไล่บี้"รมช.คลัง" สอย"แพทองธาร"หนีภาษี-ตัวพีเอ็น ด้าน"จุลพันธ์"แจงไม่ได้เร่ง แต่ต้องเน้น"ความถูกต้อง-เป็นธรรม" ซึ่งเรื่องเกิดปี 59 ต้องสอบทุกฝ่าย-ใช้เวลานาน ยกเคสเทียบคดีลอบ"โอนเงินหนีภาษี" 4 ปี"ยังสอบอยู่

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2568 ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มี นายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธาน โดยช่วงการประชุม นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน (ปชป.) ตั้งกระทู้ถาม รมว.คลัง ต่อประเด็นการดำเนินการตรวจสอบกรณีตัวพีเอ็น ของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี โดยตั้งข้อสงสัยกล่าวเป็นไปอย่างล่าช้า นับตั้งแต่ที่พรรคประชาชนอภิปรายไม่ไว้วางใจเมื่อ มี.ค.2568 และกล่าวว่าการตั้งเรื่องตรวจสอบ หลังจากที่ไม่ยอมตั้งผู้ทรงคุณวุฒิในการวินิจฉัยเรื่องคดีภาษี ขณะเดียวกันการไม่ยืนยันเรื่องกรอบเวลาแล้วเสร็จนั้น กล่าวผู้ที่เกี่ยวข้อง คือ รมว.คลัง, รมช.คลัง และ นายปิ่นสาย สุรัสวดี อธิบดีกรมสรรพากร สอดส่องเรื่องการปฏิบัติหน้าที่

ด้าน นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ชี้แจงแทน รมว.คลัง ว่า ยืนยันว่า ในฐานะรัฐมนตรีที่กำกับดูแลกรมสรรพากร ไม่ได้ความรับผิดชอบ และตั้งแต่วันที่ 28 มี.ค.2568 ได้สั่งการไปยังอธิบดีให้ดำเนินการ ซึ่งการดำเนินการนั้นเป็นไปตามขั้นตอน ไม่ใช่เร่งรีบ หรือตั้งเรื่องเพราะเป็นบุคลากรของฝ่ายรัฐบาล อย่างไรก็ตาม จากการตรวจสอบเรื่องที่ยื่นเรียน พบว่าข้อเท็จจริงไม่เพียงพอ ไม่มีพยานหลักฐานที่ครบถ้วน กรมสรรพากรต้องแสวงหาข้อมูลภายในทั้งแบบแสดงภาษีบุคคล แล่นภาษีนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน ข้อมูลผู้ถือหุ้นบริษัท โดยปัจจุบันได้รับข้อมูลจากหน่วยงานภายนอกครบถ้วนแล้ว แต่ยังคงต้องขอข้อมูลเพิ่มเติม และเมื่อครบแล้วต้องเชิญบุคคลให้ปากคำ ทั้งคนที่ทำธุรกรรมการโอนเงิน ผู้รับโอน อย่างใกล้ชิด เรื่องการโอนเงินดังกล่าวพบว่ามีการกระทำความผิด 2559 ดังนั้นต้องตรวจสอบย้อนหลังนาน มีบริบทที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก

"ท่านยังหนึ่งสื่อฉบับนี้มีการสรรพากร แต่ไม่ได้มีการมีการร้องเรียนกับและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ หากมั่นใจว่ากระบวนการนี้ผิด เป็นกระบวนการไม่ถูกต้องตามกฎหมาย หนังสือเรียนต้องส่งไป ป.ป.ช.แน่นอน แต่การยื่นสรรพากรเพื่อต้องการสืบค้นให้กระจ่าง ส่วนการดำเนินการตรวจสอบนั้นมีความยาวนานไม่ต่างกัน เช่น คดีที่ถูกร้องว่านักการเมืองของ ท่าน โอนเงินสนับสนุนกลุ่มผู้ชุมนุมทางการเมือง เมื่อ 4 ปีมาแล้ว ขณะนี้ดำเนินการอยู่ ต้องแสวงหาข้อเท็จจริงให้ครบเพื่อให้ความเป็นธรรม ไม่ใช่ใช้เป็นตัวตั้งมั่นหรือทำลายกันทางการเมือง หากผิดคดีดำเนินการ ทั้งนี้ ต้องยึดความเป็นธรรมกับผู้เสียภาษีอย่างเสมอภาค" นายจุลพันธ์ ชี้แจง

รมช.คลัง กล่าวด้วยว่า กระบวนการตรวจสอบได้เน้นหลักให้ความเป็นธรรมสูงสุด ไม่ไล่ล่าตอบว่าภายใน 1 ปีจะทำให้เสร็จ ทั้งนี้ กระบวนการทำให้เสร็จนั้นเป็นไปได้ หากไม่ได้ข้อมูลครบถ้วน แต่การตรวจสอบยังทำไม่หยุด เชื่อว่าสุดท้ายกระบวนการมีข้อสรุปเป็นที่ยอมรับได้กับสังคม ทั้งนี้ ไม่มีที่กระหวัดการคลังที่ยึดถือหลักของกฎหมาย จะทำไม่ครบถ้วน หรือบิดเบือน หลบเลี่ยง ไม่ว่าข้อสรุปเป็นอย่างไร ข้อสรุปจากกรมสรรพากรที่ทุกฝ่ายยอมรับได้และเป็นไปตามกฎหมายทุกอย่าง

นายจุลพันธ์ กล่าวอีกว่า ไม่มีกรณีพิเศษที่เกิดขึ้น น.ส.แพทองธาร เท่านั้น แต่เป็นกรณีที่ถูกกฎหมายในสภา ทั้งนี้ เมื่อรับเรื่องได้ตั้งกรรมการตรวจสอบ 2 ชุด เพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงและศึกษาถึงการใช้ตัวพีเอ็นที่เป็นข้อสงสัย และควรแก้ไขหรือไม่ ซึ่งในการศึกษาการใช้ตัวพีเอ็นนั้น จะใช้ข้อสรุปและคำอธิบายภายในนี้ หากมีความจำเป็นเพื่อปิดช่องโหว่ต้องให้สภาฯ แก้ไขในสภาฯ

"กรณีตรวจสอบกรณีของ น.ส.แพทองธาร ดำเนินการแล้วมองว่าจะช้า แต่กรมสรรพากรไม่ได้เร่ง แต่ไม่ช้า เป็นไปตากระบวนการ หากจะเร่งเพื่อความไม่เป็นธรรม เพื่อถูกใจท่าน หรือทำให้ช้า เพื่อถูกใจผู้ถูกร้อง ก็ทำไม่ได้เช่นกัน" นายจุลพันธ์ กล่าว

- 006

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 28 สิงหาคม 2568 เวลา 14:21

Site Value: 29,172

PRValue (x3)

87,516

หัวข้อข่าว: สอยนายกฯ หนีภาษี-พีเอ็น 'วิโรจน์' บี 'คลัง' อย่าดึงเรื่อง

000000 / 000000 / 0000000000

สอยนายทฯ หนีภาษี-พีเอ็น ‘วิโรจน์’ บี ‘คลัง’ อย่าดึง
เรื่อง

2012.01.25 2558 - 11:48



- “วิจารณ์” ใส่ปี “รช.คลัง” สลอบ ‘แพทองธาร’ หนีภาษี-ตัวพีเอ็น
- ด้าน ‘จุลพันธ์’ แจงไม่ไ้แรง แต่ต้องเน้น ‘ความถูกต้อง-เป็นธรรม’
- ปีเรื่องเกิดปี59 ต้องสอบทุกฝ่าย-ใช้เวลานาน

[illegible]

ด้าน **“จุดเด่น”** **สมรรถวิวัฒน์** นั้นคือ คิวบิกเมตรของมวลถ้ำถ้ำลิ้นช้าง อันเป็นที่มาของชื่อโครงการฯ ไม่ใช่ความรับผิดชอบ และสิ่งที่เขาตั้งใจจะเขียนเป็นเล่ม คือ 2558 ได้มีการนำวิธีคิดที่ได้ทำกันมา เชื่อมโยงสู่การดำเนินงานในป่าเขานอกเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าเขาเขียว-เขาชมภู่ จังหวัดชลบุรี ซึ่งเขาได้ทำโครงการด้วยเจตนาที่จริงใจ เพราะเขาตั้งใจที่จะให้

มีการนำหลักการที่เขาทำมา การทำงานที่จริงใจและนำหลักการที่ได้ไปเผยแพร่และถ่ายทอดสู่คนในท้องถิ่น รวมทั้งนำวิธีการที่เขาทำมาเผยแพร่ต่อสังคม โดยจุดมุ่งหมายก็คือ เขาตั้งใจที่จะให้สังคมภายนอกได้เรียนรู้ว่า การทำงานของคนในป่าเขาได้ทำอย่างไร และมีความสำคัญอย่างไรต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ด้าน **“ความท้าทาย”** ของโครงการฯ คือ การนำวิธีการที่เขาทำมาไปเผยแพร่ต่อสังคม โดยจุดมุ่งหมายก็คือ เขาตั้งใจที่จะให้สังคมภายนอกได้เรียนรู้ว่า การทำงานของคนในป่าเขาได้ทำอย่างไร และมีความสำคัญอย่างไรต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ด้าน **“ความสำเร็จ”** ของโครงการฯ คือ การนำวิธีการที่เขาทำมาไปเผยแพร่ต่อสังคม โดยจุดมุ่งหมายก็คือ เขาตั้งใจที่จะให้สังคมภายนอกได้เรียนรู้ว่า การทำงานของคนในป่าเขาได้ทำอย่างไร และมีความสำคัญอย่างไรต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

“ท่านยี่ผะมีสองพี่น้องนี้มาทรมานสรรพากร แต่ได้เสียขบวนการมาป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ หาก
 1. พี่ว่าคงจบลงตามคดีนี้ เป็นเพราะคนมาฟ้องดูต่างหากจนกว่า พี่มาฟ้องเองเสียแต่ของทั้งนี้ ป.ป.ช.
 2. แม่ผม แต่พี่มาสรรพากรเพื่อต้องการสินไหมชดเชย ส่วนการดำเนินกิจการตรวจสอบต้องมีระเบียบและ
 3. ขบวนการไม่ต่างจาก พี่ ยี่ผะ ก็คือถูก้องว่านักการเมืองมีของบงกชกัน โดยเงินสินไหมชดเชยกับขบวนการการเมือง เมื่อ
 4 ปีมาแล้ว ถึงขนาด พี่ดำเนินกิจการนี้ ต้องแสวงหาของขึ้นเพื่อใช้กับเพื่อไม่ให้ท่านเป็นเบอร์มอ ไม่ใช่ว่า พี่เป็นเบอร์มอ
 พี่มาทักขานกับเบอร์มอ หากแต่ได้เสียขบวนการกับเบอร์มอ พี่มีของบงกชกับเบอร์มอ พี่เสียของบงกชกับเบอร์มอ

— จอห์น ดี คีนีย์

รมช.คกค. กล่าวด้วยว่า การจะจบการตรวจสอบได้ขึ้นอยู่ที่ความเป็นธรรมสูงสุด ไม่กำหนดว่าภายใน 1 ปีจะทำได้กี่ครั้ง ทั้งนี้ กรมสรรพากรกำลังเตรียมเป็นไปเป็นได้ หากไม่ได้ออกตรวจก่อนแล้ว การตรวจสอบยังทำไม่หยุด เชื่อว่าสุดท้ายกรมการภาษามีข้อสรุปเป็นที่ยอมรับได้ทั้งสังคม และไม่มีผลกระทบจากการสูญเสียรายได้ของหน่วยงานฯ จะทำให้ครบถ้วน หรือต้องเบี่ยง ทบทวนไม่เข้าข้อสรุปเป็นอย่าไร ข้อสรุปจากกรมสรรพากรที่หักภาษีรอบรายได้และเงินเป็นบางประเภททยอยเข้า

พูดกันดี ๆ แล้วถ้าหากว่า ไม่มีกรมศึกษาธิการแล้ว น.ส.แพทองธารฯ เท่านั้น แต่เป็นกรมที่ดูแลคนมาพูดในสภาฯ ทั้งที่มีมติรับรองให้ตั้ง
กรรมการตรวจสอบ 2 ชุด เพื่อตรวจสอบข้อขัดแย้งจริงและศึกษาหาทางแก้ไขที่จำเป็นที่เป็นประโยชน์ และควรแก้ไขหรือไม่ ซึ่งในการศึกษา
การให้สัตยาบันนั้น จะต้องมีรายละเอียดและคำอธิบายไปนับ หากมีความจำเป็นเพื่อประโยชน์หรือองค์กรใด สภาฯ แก้ไข ในสภาฯ

“กรณีตรวจสอบกรณีของน.ส.แพทองธารดานินการส แม้นองว่าจจะเข้า แต่กรมสรรพากรไม่ได้แจ้ง แต่ไม่เข้า เป็นไปตามกระบวนการ หากจจะเร่งเพื่อความไม่เป็นอันตราย เพื่อถูกใจท่าน หรือคำให้เข้า เพื่อถูกใจผู้ถูกร้องก็ทำได้เช่นกัน”

— 527 —

วิโรจน์ปลัดคลังสอบตัวพีเอ็นไม่คืบ-จุลพันธ์ยันยึดกฎหมาย

วันที่ 28 ส.ค. ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร วาระกระทู้ถามสดด้วยวาจาของนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน เรื่อง สัญญาการใช้เงิน หรือตัวพีเอ็น ของน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกฯ และรณว.วัฒนธรรม ตามนายพิชัย หูผลหวี รองนายกฯและรณว.คลัง โดยนายพิชัยมอบนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รณว.คลัง ตอบกระทู้แทน

นายวิโรจน์กล่าวว่า การใช้ตัวพีเอ็นของนายกฯ ชื้อหุ้นจากแม่ พี่ชาย พี่สาว ลูกและป้าสะใภ้ เป็นเงินประมาณ 4.4 พันล้านบาท ขอยกตัวอย่างกรณีนายเศรษฐา ทวีสิน อดีตนายกฯ ที่โอนหุ้นแสนสิริให้ลูกสาว ลูกสาวของนายเศรษฐาก็ส่งตรงไปตรงมา รวมถึงมีการจ่ายภาษีรับ ไม่เห็นว่าลูกนายเศรษฐาจะใช้ตัวพีเอ็นซื้อหุ้นจากพ่อ ต้องขึ้นชมนายเศรษฐาสอนลูกมาดี

ตนยื่นเรื่องกับกรมสรรพากรให้นิฉัตรเรื่องการ ใช้ตัวพีเอ็นซื้อหุ้นของน.ส.แพทองธาร หลีกเลียงภาษีหรือไม่ ผ่านมา 5 เดือนยังไม่คืบหน้า การตรวจสอบจะแล้วเสร็จเมื่อไร ประชาชนถึงจะรู้ว่าแพทองธารโมเดลถูกกฎหมายหรือไม่ และทำไมนายพิชัยไม่แต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิทั้ง 3 คน นายปิ่นสาย สุรัสวดี อธิบดีกรมสรรพากรระบุได้ตั้งคณะกรรมการ 2 ชุด ชุดหนึ่งตั้งขึ้นมาเพื่อพิจารณาความเหมาะสมของตัวพีเอ็นทั้งระบบ

“ผ่านมา 5 เดือนไม่มีความชัดเจนที่เป็นรูปธรรม มีแค่ตั้งคณะกรรมการไปมา มีแต่งานธุรการคั่งเวลาไปเรื่องความล่าช้าเกิดจากอะไร ใครต้องรับผิดชอบ ชำที่จุลพันธ์ หรือคุณจุลพันธ์ หากประชาชนจะไปร้องป.ป.ช.เรื่อง

ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ก่อเรื่องไกร หรือร้องทั้งคู่ เพราะคุณเป็นสายโค่นแน่ๆ อยู่แล้ว” นายวิโรจน์กล่าว

ด้านนายจุลพันธ์กล่าวว่า กรมสรรพากรไม่ได้นิ่งนอนใจ ถือว่าได้ข้อมูลมาก่อนข้างครบถ้วน และเชิญ 7 บริษัทที่เกี่ยวข้องกับการโอนหุ้นมาสอบข้อเท็จจริง จะไปเร่งรัดไม่ได้ แต่เราทำตามกรอบเวลากฎหมาย กติขของนายเศรษฐาเราก็ดำเนินการไปตามกฎหมาย ผ่านไป 2 ปีแล้ว ก็ยังดำเนินการอยู่ หรือการโอนเงินสนับสนุนมือบซึ่งเป็นกลุ่มของพวกท่าน เราก็ดำเนินการถูกต้องและครบถ้วน ไม่ได้เร่งรัดและนิ่งนอนใจ

หลังจากสอบข้อเท็จจริงกับ 7 บริษัทและญาติพี่น้องเสร็จแล้ว กรมสรรพากรต้องมาคว่ากรณีที่มีการร้องเรียนเข้ามามีมูลหรือไม่ หากไม่มีมูลก็ตกไป แต่ถ้ามีมูลก็จะส่งไปที่คณะกรรมการวินิจฉัย นายพิชัยก็จะสามารถเร่งรัดตั้งคณะกรรมการได้ครบ

นายวิโรจน์กล่าวว่า ระหว่างเกิดสัญญาากกรมสรรพากรจะให้เป็นธรรมกับคนอื่นๆ ที่มีการโอนหุ้น โอนทรัพย์สิน โอนอสังหาริมทรัพย์ให้ลูกอย่างไร มีมาตรการชั่วคราวอนุญาตให้ใช้ตัวพีเอ็นได้หรือไม่ ไม่ใช่อนุญาตแก่น.ส.แพทองธาร รายเดียว

นายจุลพันธ์กล่าวว่า ไม่มีกรณีพิเศษ เมื่อรับเรื่องได้ตั้งกรรมการตรวจสอบ 2 ชุด ตรวจสอบข้อเท็จจริงและศึกษาถึงการ ใช้ตัวพีเอ็น และควรแก้ไขหรือไม่ ซึ่งการศึกษาการใช้ตัวพีเอ็นจะมีข้อสรุปและคำตอบภายในปีนี้ หากมีความจำเป็นเพื่อปิดช่องโหว่ต้องให้สภาแก้ไข

“วิโรจน์” บี้คลังปม “อิงค์” ใช้ตัวพี/เอ็น เจอสวน “พรรคส้ม” โอนเงินหนุนมือ



จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ตอบกระทู้ วิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.พรรคประชาชน สอบถามความคืบหน้า การตรวจสอบกรณี ตัวพี/เอ็น ของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เข้าข่ายเลียงภาษี

ผู้จัดการรายวัน360° - “วิโรจน์” บี้ “รมช.คลัง”
สอบหน้าสภา “แพทองธาร” ปมตัวพี/เอ็น หลัง
ส่อตั้งเรื่อง ด้าน “จุลพันธ์” รับไม่ได้แรง เหตุต้อง
เน้นความถูกต้องเป็นธรรม ชี้กรณีนายกฯ เรื่อง
เกิดปี 59 ต้องสอบทุกฝ่าย-ใช้เวลานาน เทียบ
คดีสอบพรรคส้มโอนเงินหนุนมือ 4 ปี ยังสอบ
อยู่ ทำถ้าเห็นว่ามีผิดจริงทำไมไม่ยื่น ป.ป.ช.
ในการประชุมสภาผู้แทนฯ วานนี้ (28ส.ค.)
ช่วงกระทู้ถามสด นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร
สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ตั้งกระทู้ ถาม
รมช.คลัง ต่อประเด็นการดำเนินการตรวจสอบ
กรณีตัวพี/เอ็น ของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร
นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง โดยตั้งข้อสังเกต
ว่าเป็นไปอย่างล่าช้า นับตั้งแต่ที่พรรคประชาชน
อภิปรายไม่ไว้วางใจ เมื่อ มี.ค. 68 และส่อว่ามี
การตั้งเรื่องตรวจสอบหลังจากที่ไม่ยอมตั้งผู้ทรง
คุณวุฒิในการวินิจฉัยเรื่องคดีภาษี ขณะเดียวกัน
การไม่ยื่นเรื่องกรอบเวลาแล้วเสร็จนั้น ส่อ
ว่าผู้ที่เกี่ยวข้อง คือ รมว.คลัง รมช.คลัง และ
นายปิ่นสาย สุรัสวดี อธิบดีกรมสรรพากร เข้า

ช่วยเหลือเว้นการปฏิบัติหน้าที่

โดยนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง
ชี้แจงแทน รมว.คลัง ต่อที่ประชุมสภาฯ โดย
ยืนยันในฐานะรัฐมนตรีที่กำกับดูแลกรม
สรรพากร ว่าไม่ปิดความรับผิดชอบ และตั้งแต่
ได้รับเรื่องร้องเรียนเมื่อ มี.ค. 68 ได้สั่งการไป
ยังอธิบดี ให้ดำเนินการ ซึ่งการดำเนินการนั้น
เป็นไปตามขั้นตอน ไม่ให้ละเว้น หรือตั้งเรื่อง
เพราะเป็นบุคลากรของฝ่ายรัฐบาล

อย่างไรก็ดี จากการตรวจสอบเรื่องที่ร้อง
เรียน พบว่าข้อเท็จจริงไม่เพียงพอ ไม่มีพยาน
หลักฐานที่ครบถ้วน กรมสรรพากร ต้องแสวงหา
ข้อมูลภายในทั้งแบบแสดงภาษีบุคคล แสดง
ภาษีนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการยื่นบัญชี
ทรัพย์สินและหนี้สิน ข้อมูลผู้ถือหุ้นบริษัท โดย
ปัจจุบันได้รับข้อมูลจากหน่วยงานภายนอกครบ
ถ้วนแล้ว แต่ยังคงขอข้อมูลเพิ่มเติม และเมื่อ
ครบแล้วต้องเชิญบุคคลให้ปากคำ ทั้งคนที่ทำ
ธุรกรรมการโอนเงิน ผู้รับโอน อย่างไรก็ตามเรื่อง
การโอนเงินดังกล่าว พบว่ามีธุรกรรมครั้งแรก

ปี 2559 ดังนั้น ต้องตรวจสอบย้อนหลังนาน มี
บริษัทที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก

“ท่านยื่นหนังสือฉบับนี้มาที่กรมสรรพากร
แต่ไม่ได้ยื่นกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติ หากมั่นใจว่ากระบวนการนี้
ผิด เป็นกระบวนการไม่ถูกต้องตามกฎหมาย
หนังสือร้องเรียนต้องส่งไปที่ ป.ป.ช. แหม่อน
แต่มายื่นสรรพากรเพื่อต้องการสืบค้นให้กระฉับ
ส่วนการดำเนินการตรวจสอบนั้น มีระยะเวลา
ยาวนานไม่ต่างกัน เช่น คดีที่ถูกร้องว่านักการเมือง
ผิงของทาน โอนเงินสนับสนุนกลุ่มผู้ชุมนุม

ทางการเมือง เมื่อ 4 ปีมาแล้ว ซึ่งขณะนี้ดำเนินการอยู่
ต้องแสวงหาข้อเท็จจริงให้ครบเพื่อให้
ความเป็นธรรม ไม่ให้ละใช้เป็นเครื่องมือทำลาย
กันทางการเมือง หากผิดต้องดำเนินการ ทั้งนี้
ต้องยึดความเป็นธรรมกับผู้เสียภาษีอย่างเสมอ
ภาค” นายจุลพันธ์ ชี้แจง

รมช.คลัง ย้ำด้วยว่า กระบวนการตรวจสอบ
ได้เน้นหลักให้ความเป็นธรรมสูงสุด ไม่
กล่าวตอบว่าภายใน 1 ปี จะทำให้เสร็จ ทั้งนี้ กรม

สรรพากรทำให้เสร็จนั้นเป็นไปได้ หากไม่ได้ข้อมูลครบถ้วน แต่การตรวจสอบยังไม่หยุด เชื่อว่าสุดท้ายกระบวนการมีข้อสรุป เป็นที่ยอมรับได้กับสังคม ทั้งนี้ไม่มีที่กระทรวงการคลังที่ยึดถือหลักของกฎหมาย จะทำไม่ครบถ้วน หรือบิดเบือน หลบเลี่ยง ไม่ว่าข้อสรุปเป็นอย่างไร ข้อสรุปจากกรมสรรพากรที่ทุกฝ่าย

ยอมรับได้และเป็นไปตามกฎหมายทุกอย่าง

นายจุลพันธ์ ชี้แจงต่อว่า ไม่มีกรณีพิเศษที่เกิดแต่ น.ส.แพทองธาร เท่านั้น แต่เป็นกรณีที่ถูกยกมาพูดในสภาฯ ทั้งนี้เมื่อรับเรื่อง ได้ตั้งกรรมการตรวจสอบ 2 ชุด เพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริง และศึกษาถึงการให้ตัวพีเอ็น ที่เป็นช่องโหว่ และควรแก้ไขหรือไม่ ซึ่งในการศึกษาการใช้ตัวพีเอ็นนั้น จะมีข้อสรุปและคำตอบภายในนี้ หากมีความจำเป็นเพื่อปิดช่องโหว่ต้องให้สภาฯ แก้ไข ในสภาฯ

"กรณีตรวจสอบกรณีของ น.ส.แพทองธาร ดำเนินการ แม้มองว่าจะช้า แต่กรมสรรพากรไม่ได้เร่ง แต่ไม่ช้าเกินไปตามกระบวนการ หากจะเร่งเพื่อความไม่เป็นธรรม เพื่อถูกใจท่าน หรือทำให้ช้า เพื่อถูกใจผู้ถูกร้อง ก็ทำไม่ได้เช่นกัน" นายจุลพันธ์ ชี้แจง.

หน้าแรก / ข่าวเมือง / คลัง

คลังลงนามกฎหมาย 'ยกเว้นภาษีคริปโต' หวังดันตลาดโต

28 ส.ค. 2568 - 11:21



- ร่างการคริปโต เสร็จแล้ว ยกเว้นภาษีคริปโต
- รมช.คลัง ชี้ผลดี ช่วยดึงนักลงทุนต่างชาติ
- อีกก้าวสำคัญของไทยสู่ "ศูนย์กลางสินทรัพย์ดิจิทัล"



จุฬารัตน์ อดิเรกวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ให้ความเห็นเรื่องกฎหมายยกเว้นภาษีคริปโต โดยโพสต์ผ่าน X หรือทวิตเตอร์ ระบุว่า การนำกฎหมายการระดมทุนเพื่อส่งเสริมการเติบโตของตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลของไทย

"วันนี้ผมได้ลงนามในร่างกฎหมายว่าด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรส่วนเกิน (Capital Gains) จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล หลังจากที่เคยร่างและรัฐสภา (ครม.) มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2568 ที่ผ่านมา และได้ผ่านการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เหลือเพียงขั้นตอนการลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้มีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการเท่านั้นครับ"

รมช.จุฬารัตน์ ยังได้ร่างกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรส่วนเกิน (Capital Gains) จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีผลใช้บังคับกับผู้ประกอบการที่ถือครองสินทรัพย์ดิจิทัลของ ก.ล.ด. ไม่ว่าจะมีมูลค่าซื้อขาย (Exchange) นายหน้า (Broker) หรือผู้ค้า (Dealer) เป็นเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 ไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572

ซึ่งจะทำให้ประเทศไทยเป็นหนึ่งในประเทศแรกๆ ของโลกที่มีกฎหมายในการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลที่ชัดเจน อีกทั้งยังคาดการณ์ว่า จะสามารถดึงดูดนักลงทุนจากต่างประเทศเข้ามาซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้นและทำให้เกิดตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลและอุตสาหกรรมคริปโตในไทยเติบโตมากยิ่งขึ้นด้วย

และสิ่งสำคัญที่สุด คือ การกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยมาตรการนี้ จะทำให้ผู้ประกอบการไทยขยายตัวผ่านการสร้างและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ โดยคาดว่าจะทำให้รัฐบาลได้กำไรมากขึ้นในระยะเวลาไม่ถึง 1,000 ล้านบาท ซึ่งรายได้ดังกล่าวจะถูกนำกลับมาใช้พัฒนาประเทศต่อไปทุกคน

เขื่อยืนยันว่านี่คืออีกหนึ่งก้าวสำคัญในการยกระดับศักยภาพของเศรษฐกิจไทย สหกรณ์เชื่อว่านี่จะดึงดูดนักลงทุน และเปิดโอกาสใหม่ๆ ให้ผู้ประกอบการไทยดำเนินสินทรัพย์ดิจิทัลได้เติบโตแบบทวีคูณ



ข่าวที่เกี่ยวข้อง



Lego ที่เคยขายของออนไลน์ไม่รอดแล้ว ครึ่งปี
แต่ก็ยังขายของออนไลน์ที่เก่งกว่า
27 ส.ค. 2568 - 21:30

Business

Julapun signs regulation to exempt crypto trading tax for five years

THURSDAY, AUGUST 28, 2025 1 minute read



Julapun signs regulation to exempt crypto trading tax for five years, attracting foreign investment.

Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat announced on Thursday that he has signed a ministerial regulation exempting income tax on capital gains from the trading of digital assets for five years.

Julapun explained that the regulation was drafted following a Cabinet resolution on June 17, which decided to exempt capital gains from cryptocurrency trading from income tax filing requirements.

Regulation Scrutinised and Ready to Take Effect

The Office of the Council of State has reviewed the regulation, and once it is published in the Royal Gazette, it will come into effect.

Julapun stated that investors will be exempt from paying tax on capital gains from January 1, 2025, to December 31, 2029. The exemption will cover cryptocurrency trading via exchanges supervised by the Securities and Exchange Commission (SEC), as well as brokers and dealers.

A Move to Attract Foreign Investment

This new regulation positions Thailand as one of the first countries globally to implement clear laws supporting digital asset trading. Julapun believes it will attract foreign investors to the crypto market in Thailand and enhance the potential of the country's digital industries.

Economic Stimulus and Boost to Innovation

He noted that the measure will stimulate the economy through the development of new technologies and innovations. The Finance Ministry estimates that the government will earn around 1 billion baht in tax revenue in the medium term.

Julapun concluded that this move would instill confidence among foreign investors and allow Thai digital asset exchange operators to compete more effectively in global markets.

TAGS Julapun Amornvivat Cryptocurrency Digital Assets Tax
Income Tax

MOST VIEWED

1. Kangwon Land pivots with K-HIT project to transform Highl Resort into global health and sports hub
2. One Bangkok Partners with CHANINTR to Launch Thailand's First Comprehensive Office Furniture Rental Service
3. Teacher mourns 13-year-old Cambodian student arrested by police
4. TDRI warns PM Paetongtarn exit could hurt economy, confidence, and slow GDP growth
5. Hitachi Energy invests 455 million THB (\$14 million USD) to expand transformer operations in Thailand to meet accelerating demand



ข่าว ข้อคิด หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐทีวี โดคอมโด้ กีฬา บันเทิง ดวง หวย นิยาย อีโบบี MONEY MIRROR THAIRATH+ LIVE



28 ส.ค. 2568 15:29 น.

ข่าว > การเมือง | ไทยรัฐออนไลน์

รมช.คลัง ยอมรับไม่เร่งสอบคดีนายกฯ ใช้ตัวพีเอ็นซื้อหุ้นญาติพี่น้อง อ้างอยู่ระหว่างหาข้อมูลเพิ่ม

รมช.คลัง ยอมรับไม่เร่งสอบคดีนายกฯ ใช้ตัวพีเอ็นซื้อหุ้นญาติพี่น้อง อ้างอยู่ระหว่างหาข้อมูลเพิ่ม คาดใช้เวลาตรวจสอบนาน เหมือนคดีนักการเมืองฝ่ายค้านโดนเงินสนับสนุนเมื่อ 4 ปีที่แล้วสอบไม่เสร็จ

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 28 ส.ค. 2568 ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานการประชุม ได้พิจารณาการตั้งกระทู้ถามของนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน สอบถาม รมว.คลัง ถึงความคืบหน้าการตรวจสอบตัวสัญญาใช้เงินเพื่อซื้อของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ที่ซื้อหุ้นจากญาติพี่น้องเพื่อซื้อเสียงภาคี โดยระบุว่าตรวจสอบเป็นไปอย่างล่าช้า ทั้งที่ขึ้นตรงสอบตั้งแต่เดือน มี.ค. 2568 ไม่มีการจบเวลาแล้วเสร็จ ส่อว่า รมว.คลัง รมช.คลัง และอธิบดีกรมสรรพากร ละเว้นปฏิบัติหน้าที่

หลักฐานไม่ครบถ้วน

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ที่นั่งแทน รมว.คลังว่า ตั้งแต่รับเรื่องร้องเรียนเดือน มี.ค. 2568 ได้สั่งให้อธิบดีกรมสรรพากรดำเนินการ ไม่ได้ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ หรือดึงเรื่อง แต่หลังจากการตรวจสอบพบข้อเท็จจริงไม่เพียงพอหลักฐานไม่ครบถ้วน กรมสรรพากรต้องหาข้อมูลเพิ่ม ทั้งแบบแสดงภาษีบุคคลภาคีนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง การยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน ข้อมูลผู้ถือหุ้นบริษัท เมื่อได้ครบแล้ว ต้องเชิญคนทำธุรกรรมโอนเงิน ผู้รับโอนมาให้ไปคำ ต้องตรวจสอบย้อนหลังนานตั้งแต่ปี 2559

ไม่กล้าตอบ 1 ปีเสร็จหรือไม่

"ผมไม่กล้าตอบใน 1 ปีเสร็จหรือไม่ เพราะเวลาตรวจสอบคงใช้เวลานาน เหมือนกันคดีที่นักการเมืองมีหุ้นผูกโยงเงินสนับสนุนกลุ่มผู้ชุมนุมทางการเมืองเมื่อ 4 ปีที่แล้ว ขณะนี้ก็ยังดำเนินการอยู่ เพื่อหาข้อเท็จจริงให้ครบ ให้ความเป็นธรรม" นายจุลพันธ์ กล่าวและว่า กรณีการตรวจสอบ น.ส.แพทองธาร แม้จะล่าช้า แต่กรมสรรพากรไม่ได้เร่ง แต่ก็ล่าช้า ไปเป็นไปตามกระบวนการ

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง
ระบุสถานการณ์เศรษฐกิจไทย
ปีนี้มีแนวโน้มขยายตัวกว่าที่
คาดการณ์ไว้

สวนทางกับหลายสำนักที่มักชี้ว่า
แนวโน้มจะเติบโตได้น้อย เพราะมี
ผลกระทบหลายด้าน

ทั้งการท่องเที่ยวชะลอตัว
สถานการณ์การปะทะด้านชายแดน
การส่งออก

ส่วนสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศก.) ประเมินการเติบโตทาง
เศรษฐกิจ (จีดีพี) ไว้ที่ 2.2%

นายเผ่าภูมิเชื่อมั่นว่า ปัจจัย
สำคัญที่ช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจคือ
ประเด็นด้านการส่งออก ซึ่งใน
ช่วงแรกเคยประเมินว่าจะได้รับผล
กระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้าน
มาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ของ
สหรัฐอเมริกาที่ 19%

แต่ผลที่เกิดขึ้นจริงกลับเป็นบวก

ทั้งหมดเข้ามุม

'จีดีพี' ของประเทศ กับการเมือง-รัฐบาล

ต่อประเทศไทย โดยเมื่อเปรียบเทียบกับ
ประเทศคู่แข่ง ไทยไม่ได้เสียเปรียบ
ในด้านอัตราภาษี และยังมีข้อได้เปรียบ
จากสัดส่วนสินค้าที่ผลิตในไทย ที่สูงกว่า
ประเทศคู่แข่ง ทำให้โอกาสเสียภาษี
นำเข้าสูงมีน้อยกว่า

อีกปัจจัยที่ช่วยเสริมเศรษฐกิจคือการที่
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับ
ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งช่วยหนุน
สภาพคล่องและการลงทุนได้อย่างดี

ขณะเดียวกัน การที่รัฐบาลออก
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจวงเงินกว่า
1.57 แสนล้าน ขณะนี้ใช้ไปแล้วกว่า 1.3
แสนล้าน และกำลังเร่งรัดการเบิกจ่าย

ในส่วนที่เหลือ

คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ
จริงช่วงไตรมาส 4 ปีนี้ และไตรมาส
แรกปีหน้า

“ตัวเลขเศรษฐกิจในปีนี้ ครึ่งปีแรก
เศรษฐกิจไทยขยายตัวเฉลี่ย 3%
แต่ครึ่งปีหลังคาดว่าจะต่ำกว่า 3%
หากมองทั้งปีรวมกัน มีโอกาสสูงที่จะ
เติบโตเกินกว่าที่คาดการณ์ไว้ 2.2%”
รมช.คลังระบุ

พร้อมมั่นใจในปัจจัยหนุนหลักคือ
การใช้จ่ายภาครัฐและการลงทุนภาค
เอกชนที่ยังขยายตัวต่อเนื่อง แม้การ
ส่งออกจะชะลอบ้างครึ่งหลัง แต่ยัง
ถือว่าทำได้ดี

อย่างไรก็ตาม ปัจจัยชี้วัดสำคัญคือ
การเมือง ความต่อเนื่องของรัฐบาล
ถ้าหากวันที่ 29 ส.ค.นี้ นายกรัฐมนตรี
ได้กลับมาทำงานต่อได้ ก็ยิ่งจะเพิ่ม
ความเชื่อมั่นมากขึ้น!!

เกริ กุลฉรรม

กังวลศึกชายแดน ดัชนีเชื่อมั่นลดลง ฟุ้งเก็บภาษีคริปโต

ไทยโพสต์ • “คลัง” เผยเศรษฐกิจไทย เดือน ก.ค.68 ยังรับอานิสงส์ส่งออกโตต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13 ส่วนลงทุน-ท่องเที่ยวต่างชาติเริ่มแผ่ว ดัชนีเชื่อมั่นผู้บริโภคชะลอ โอดเศรษฐกิจฟื้นตัวช้า-ค่าครองชีพสูง กังวลความขัดแย้งชายแดน “จุฬพันธ์” ฟุ้งขึ้นร่างกฎกระทรวงเว้นภาษี Capital Gains ยาว 5 ปี ไหวไทยประเทศแรกที่มี กม.ภาษีคริปโตเคอร์เรนซี คาดระยะกลางจัดเก็บรายได้เพิ่มไม่ต่ำกว่า 1 พันล้านบาท หนุนผู้ประกอบการเติบโตบนเวทีโลก

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงภาวะเศรษฐกิจไทย เดือน ก.ค.2568 ว่า ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการส่งออกสินค้าที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13 โดยมีมูลค่าการส่งออกสินค้ารวมอยู่ที่ 2.85 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามการขยายตัวของสินค้าในหมวดเครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบผลไม้สด แซ่เหียน แซ่แข็งและแห้ง น้ำตาลทราย และไก่สด แซ่เหียน แซ่แข็ง และแปรรูป ขณะที่การส่งออกยางพารา ข้าว และสินค้าที่เกี่ยวข้องกับน้ำมันปรับตัวลดลง โดยตลาดคู่ค้าหลักของไทยอย่างสหรัฐ จีน และญี่ปุ่น ปรับตัวเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนที่ปรับตัวดีขึ้น ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค ในเดือน ก.ค.2568 ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ 51.7 จากระดับ 52.7 ในเดือนก่อนหน้า เนื่องจากสถานการณ์เศรษฐกิจโดยรวมยังคงฟื้นตัวช้า และค่าครองชีพ

อ่านต่อหน้า 16

กังวลศึกชายแดน

รวมถึงความกังวลต่อการลดการนำเข้า

แย่งทางภูมิรัฐศาสตร์ เช่นเดียวกับรายได้เกษตรกรที่แท้จริง ที่ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ -4.3%

นายสมชัยกล่าวอีกว่า ในส่วนของการลงทุนภาคเอกชนมีสัญญาณชะลอตัวลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะการลงทุนในหมวดเครื่องจักร เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวต่างชาติที่มีสัญญาณชะลอตัวลงด้วย โดยในเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยรวม 2.61 ล้านคน ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน -15.9% ขณะที่การท่องเที่ยวภายในประเทศมีผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย 21.8 ล้านคน ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ -0.5%

“จำเป็นต้องติดตามทิศทางการส่งออกสินค้าครึ่งปีหลัง และการผลิตอุตสาหกรรมภายหลังมาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ (Reciprocal Tariffs) ของสหรัฐเริ่มมีผลบังคับใช้ในเดือน ส.ค. 2568 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในด้านต่างๆ อย่างใกล้ชิดต่อไป” นายพรชัยระบุ

ขณะที่ ภาคการเกษตร สะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรในเดือน ก.ค.2568 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ 7.8% ตามการเพิ่มขึ้นในหมวดพืชผลสำคัญ อาทิ ยางพารา ข้าวโพด และผลผลิตในหมวดไม้ผล เป็นต้น ส่วนภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 86.6 จากระดับ 87.7 ในเดือนก่อนหน้า โดยได้รับปัจจัยกดดันจากความขัดแย้งในพื้นที่ชายแดน ปัญหาอุทกภัยในภาคเหนือ และกำลังซื้อในประเทศที่ชะลอตัว ขณะที่ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของไทย ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 51.9 จากระดับ 51.7 ในเดือนก่อนหน้า โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากคำสั่งซื้อสินค้าส่งออกที่เพิ่มขึ้น

“สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือน ก.ค.2568 อยู่ที่ -0.70% ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.84% ส่วนสัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน มิ.ย.2568 อยู่ที่ 64.2% ต่อจีดีพี ส่วนเสถียรภาพภายนอกยังอยู่ในระดับที่มั่นคง และสามารถรองรับความเสี่ยงจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ สะท้อนจากทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือน ก.ค.2568 ยังคงทรงตัวอยู่ในระดับสูงที่ 261.9

พันล้านดอลลาร์สหรัฐ” นายสมชัยกล่าว

นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง ได้โพสต์ข้อความผ่านแพลตฟอร์ม X ระบุว่า ได้ลงนามในร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรส่วนหุ้น (Capital Gains) จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล หลังจากการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 17 มิ.ย.2568 และได้ผ่านการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยขั้นตอนหลังจากนี้เหลือเพียงการลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้มีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการเท่านั้น

โดยร่างกฎกระทรวงฉบับนี้ เป็นการกำหนดมาตรการเพื่อยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับกำไรส่วนหุ้น (Capital Gains) จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้กระทำผ่านผู้ประกอบการที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไม่ว่าจะผ่านศูนย์ซื้อขาย (Exchange) นายหน้า (Broker) หรือผู้ค้า (Dealer) เป็นเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2568 ไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค.2572

ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงฉบับดังกล่าวจะทำให้ประเทศไทยเป็นหนึ่งในประเทศแรกๆ ของโลกที่มีกฎหมายภาษีในการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลที่ชัดเจน อีกทั้งมาตรการนี้จะสามารถดึงดูดนักลงทุนจากต่างประเทศให้มาซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยเพิ่มขึ้น และทำให้ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลและอุตสาหกรรมเศรษฐกิจดิจิทัลในประเทศไทยเติบโตมากยิ่งขึ้นด้วย สิ่งสำคัญที่สุดคือ การกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยมาตรการนี้ จะทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวผ่านการสร้างและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ โดยคาดว่าจะทำให้รัฐมีรายได้ภาษีเพิ่มขึ้นในระยะกลางไม่ต่ำกว่า 1,000 ล้านบาท ซึ่งรายได้ดังกล่าวจะถูกนำกลับมาใช้พัฒนาประเทศเพื่อคนไทยทุกคน

“ผมเชื่อมั่นว่านี่คืออีกหนึ่งก้าวสำคัญในการยกระดับศักยภาพของเศรษฐกิจไทย สร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุน และเปิดโอกาสใหม่ ๆ ให้ผู้ประกอบการไทยด้านสินทรัพย์ดิจิทัลได้เติบโตบนเวทีโลก” นายจุฬพันธ์ ระบุ.

กระทั่งลดใช้งบฯตามม.28

● อึ้ง! ยอดหนี้ทะลุ 1 ล้านล้านบาท.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้ทำการวิเคราะห์ความเสี่ยงทางการคลังจากการดำเนินโครงการนโยบายของรัฐบาลตามมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังฯ โดยพบว่ายอดหนี้ล่าสุด ณ สิ้นเดือน ก.ย. 67 ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องมาอยู่ที่ 1.02 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นภาระผูกพันที่นับรวมอยู่ในหนี้สาธารณะแล้ว 160,207 ล้านบาท ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาล 648,749 ล้านบาท และประมาณการภาระผูกพันที่ยังไม่มีการรับรู้ 218,862 ล้านบาท โดยคิดเป็น 29.55% ของงบประมาณรายจ่ายซึ่งยังอยู่ภายใต้กรอบเพดานที่กำหนดไว้ที่ 32%

อย่างไรก็ตาม หากนับเฉพาะปีงบประมาณ 67 รัฐบาลได้อนุมัติโครงการใหม่ตามมาตรา 28 จำนวนทั้งสิ้น 145,417 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน แต่ยังคงต่ำกว่าช่วงปีงบประมาณ 63-65 หลังจากรัฐบาลมีมติเมื่อวันที่ 21 พ.ย. 66 ได้กำหนดเป็นหลักการว่าให้ทุกหน่วยงานหลีกเลี่ยงการดำเนินการในลักษณะการให้เงินอุดหนุน ช่วยเหลือ ชดเชยหรือประกันราคาสินเชื่อเกษตรกรโดยตรงแก่เกษตรกร แต่มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเป็นปัจจัยกดดัน ประกอบกับในปีงบประมาณ 68 มีการจ่ายชดเชยลดลงกว่าครึ่งเหลือเพียง 3.9 หมื่นล้านบาท ส่งผลให้ภาระทางการคลังตามมาตรา 28 เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

“ดังนั้น สศค. มีความเห็นว่า รัฐบาลควรพิจารณาอนุมัติโครงการตามมาตรา 28 เท่าที่จำเป็น และจัดสรรงบประมาณเพื่อชดเชยโครงการ



หรือเพิ่มสุทธิ 1.7 แสนล้านบาท ซึ่งเกิดขึ้น
สมัยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มี
การใช้บขเพื่อรับมือโควิด ประกอบกับดำเนิน
โครงการประกันรายได้สินค้าเกษตร 5 ชนิด
ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด มันสำปะหลัง ปาล์ม
น้ำมัน และยางพารา ควบคู่กับการริเริ่มแจก
เงินไร้ละพ่น ทำให้ 4 ป้อนุมัติโครงการใช้
วงเงินมาตรา 28 ลงสู่ภาคการเกษตรถึง
519,514 ล้านบาท โดยเฉพาะปี 65 ใช้เงิน
ช่วยถึง 1.8 แสนล้านบาท จนรัฐบาลต้อง
ขยายเพดานหนี้มาตรา 28 จาก 30% เป็น
35% ของงบประมาณ

สำหรับสถิติภาระหนี้ผูกพันตาม
มาตรา 28 ย้อนหลัง 7 ปี สมัยรัฐบาลประยุทธ์

มาตรา 28 อย่างเพียงพอ "ไม่ให้กระทบต่อการดำเนินงานของหน่วย
งานภาครัฐ โดยเฉพาะธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีหนี้คงค้างตามมาตรา 28 สูงกว่า 9 แสนล้าน
บาท และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) มี
สูงกว่า 73,037 ล้านบาท ที่สำคัญควรพิจารณาปรับลดกรอบหนี้
คงค้างตามมาตรา 28 ลงสู่ระดับเดิมไม่เกิน 30% ของงบด้วย"

โดยหนี้ตามมาตรา 28 มีการเร่งตัวขึ้นอย่างรวดเร็ว ช่วงปี
62-65 โดยเพิ่มจาก 8.65 แสนล้านบาท เป็น 1.04 แสนล้านบาท

จนถึงเพื่อไทย อาทิ ปี 61 อนุมัติ 87,102 ล้านบาท แยกเป็นภาค
เกษตร 65,017 ล้านบาท ช่วยเหลือเอสเอ็มอี 16,500 ล้านบาท การ
ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย 5,585 ล้านบาท ปี 62 ยอดอนุมัติเพิ่ม
ขึ้น 132,175 ล้านบาท เป็นภาคเกษตร 97,134 ล้านบาท เอสเอ็ม
อี 25,360 ล้านบาท ช่วยผู้มีรายได้น้อย 9,681 ล้านบาท ปี 67 มีการ
ชดเชย 81,658 ล้านบาท แต่ปี 68 ชดเชยลดลงเหลือ 39,441 ล้าน
บาท ส่วนปีล่าสุด ครม. มีมติเห็นชอบมาตรการรักษาเสถียรภาพราคา
ข้าวเปลือก ปีการผลิต 68/69 วงเงินรวม 61,697.06 ล้านบาท.

สศค.จับตาส่งออก-การผลิต หลังภาษีทรัมป์เริ่มมีผลหวั่นกระทบศก.

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ภาวะเศรษฐกิจไทย เดือนกรกฎาคม 2568 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการส่งออกสินค้าที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13 โดยมีมูลค่าการส่งออกสินค้ารวม อยู่ที่ 2.85 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามการขยายตัวของสินค้าในหมวดเครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็ง และแห้ง น้ำตาลทราย และไก่สด แช่เย็น แช่แข็ง และแปรรูป ขณะที่การส่งออก ยางพารา ข้าว และสินค้าที่เกี่ยวข้องกับน้ำมัน ปรับตัวลดลง โดยตลาดคู่ค้าหลักของไทยอย่างสหรัฐฯ จีน และญี่ปุ่น ปรับตัวเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้น ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค ในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ 51.7 จากระดับ 52.7 ในเดือนก่อนหน้า เนื่องจากสถานการณ์

เศรษฐกิจโดยรวมยังคงฟื้นตัวช้า และค่าครองชีพ รวมถึงความกังวลต่อสถานการณ์ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ เช่นเดียวกับรายได้เกษตรกรที่แท้จริง ที่ลดลง 4.3% จากช่วงเดียวกันปีก่อน

ในส่วนของการลงทุนภาคเอกชน มีสัญญาณชะลอตัวลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะการลงทุนในหมวดเครื่องจักร เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวต่างชาติ ที่มีสัญญาณชะลอตัวลงด้วย โดยในเดือนกรกฎาคม 2568 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทย 2.61 ล้านคน ลดลง 15.9% จากช่วงเดียวกันปีก่อน ขณะที่การท่องเที่ยวภายในประเทศ อยู่ที่ 21.8 ล้านคน ลดลง 0.5% จากช่วงเดียวกันปีก่อน

อย่างไรก็ตามจำเป็นต้องติดตามทิศทางการส่งออกสินค้าในช่วงครึ่งปีหลัง 2568 และการผลิตอุตสาหกรรม ภายหลังกมาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ (Reciprocal Tariffs) ของสหรัฐฯ เริ่มมีผลบังคับใช้ใน

เดือนสิงหาคม 2568 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในด้านต่างๆ อย่างใกล้ชิดต่อไป

ในขณะที่ภาคการเกษตร สะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้น 7.8% จากช่วงเดียวกันปีก่อน ตามการเพิ่มขึ้นในหมวดพืชผลสำคัญ อาทิ ยางพารา ข้าวโพด และผลผลิตในหมวดไม้ผล เป็นต้น ส่วนภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 86.8 จากระดับ 87.7 ในเดือนก่อนหน้า โดยได้รับปัจจัยกดดันจากความขัดแย้งในพื้นที่ชายแดน ปัญหาอุทกภัยในภาคเหนือ และกำลังซื้อในประเทศที่ชะลอตัว ขณะที่ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของไทยปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 51.9 จากระดับ 51.7 ในเดือนก่อนหน้า โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากคำสั่งซื้อสินค้าส่งออกที่เพิ่มขึ้น สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนกรกฎาคม 2568 อยู่ที่ -0.70%

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: ศุกร์ 29 สิงหาคม 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16189

หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 51.73

Ad Value: 64,662.50

PRValue (x3): 193,987.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สศค.จับตาส่งออก-การผลิตหลังภาษีเริ่มมีผลหวั่นกระทบศก.

ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.84% ส่วนสัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน มิถุนายน 2568 อยู่ที่ 64.2% ต่อ GDP ส่วนเสถียรภาพภายนอกยังอยู่ในระดับที่มั่นคง และสามารถรองรับความเสี่ยงจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ สะท้อนจากทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2568 ยังคงทรงตัวอยู่ในระดับสูงที่ 261.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ

นายพรชัย กล่าวถึงดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจภูมิภาคเดือนกรกฎาคม 2568 ว่า มีปัจจัยสนับสนุนจากการใช้จ่ายใช้สอยเพื่อการบริโภค โดยเฉพาะภาคกลาง กทม.-ปริมณฑล และภาคเหนือ ขณะที่รายได้จากการท่องเที่ยว หดตัวในทุกภูมิภาค ยกเว้นภาคกลาง และภาคตะวันตก ที่ขยายตัวได้ ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาคเดือนสิงหาคม 2568 สะท้อนแนวโน้มเศรษฐกิจภูมิภาค ในระยะ 6 เดือนข้างหน้าที่ยังขยายตัวได้ โดยเฉพาะในภาคเหนือ และภาคตะวันตก เป็นผลจากแนวโน้มเศรษฐกิจในภาคบริการ และภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวดีขึ้น ทั้งนี้ควรติดตามประเด็นความผันผวนของสภาพภูมิอากาศ สถานการณ์ความขัดแย้งบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา และความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ และการเมืองภายในประเทศเป็นสำคัญ

SPENDING

FPO issues alert over B1tn debt burden for state agencies

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Fiscal Policy Office (FPO) has insisted the government should use the budget under Section 28 of the State Financial and Fiscal Discipline Act only when necessary to avoid affecting the operations of state agencies, as the debt burden under this framework has already exceeded 1 trillion baht.

Section 28 allows the government to authorise state agencies to implement activities, measures or projects in advance without waiting for the formal budget allocation.

Conditions apply for these initiatives, including an aim to revive or stimulate the economy, enhance occupational capacity, improve people's quality of life, or provide assistance to those affected by public disasters or terrorism.

According to a Finance Ministry source who requested anonymity, by the end of fiscal 2024 the government's expenditure obligations under Section 28 had risen to 1.02 trillion baht, comprising more than 900 billion baht in outstanding debt to the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) and 73 billion to the Thai Credit Guarantee Corporation.

If these outstanding debts to state agencies continue to increase, it could affect their ability to carry out operations, said the source.

Debt under Section 28 accelerated rapidly between 2019 and 2022, rising from 865 billion baht to 1.04 trillion baht. This occurred during the administration of Gen Prayut

Chan-o-cha, which allocated budgets to cope with pandemic impacts and implemented income guarantee schemes for rice, maize, cassava, oil palm and rubber. The government also launched a programme to grant 1,000 baht per rai of farmland.

Over the four-year period, some 519 billion baht under Section 28 was allocated to the agricultural sector, particularly in 2022 when 180 billion baht was spent to support farmers. This prompted the government to raise the Section 28 debt ceiling from 30% to 35% of the annual expenditure budget.

The ceiling is currently capped at 32%. The FPO has said it wants the top level brought back down to 30%.

On Nov 21, 2023, the government resolved in principle that all agencies should avoid direct subsidies, compensation, or price guarantee schemes for agricultural products, in order to reduce the state's fiscal burden.

However, the government recently approved an exemption to this resolution for the current year, allowing it to proceed with the paddy rice price compensation scheme during a slump in global rice prices. Under this scheme, farmers receive 1,000 baht per rai.

For the off-season crop in 2025, the budget allocation amounts to 7.28 billion baht, while for the main crop of 2025/2026, it totals 37.9 billion baht, with BAAC making advance payments.

For the off-season crop, 861,000 farming households are expected to benefit, while for the main crop 4.63 million households are projected to receive payments.



If these outstanding debts to state agencies continue to increase, it could affect their ability to carry out operations.

FINANCE MINISTRY SOURCE

ทรัมป์ลดรายได้ศุลกากรรูป

นายยุทธนา พูลพิพัฒน์ รองอธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยความคืบหน้าการปรับลดภาษีนำเข้าตามข้อตกลงภาษีฉบับใหม่ ว่า ขณะนี้ไทยและสหรัฐ กำลังอยู่ระหว่างเจรจาลงรายละเอียด หากหาข้อยุติจนสามารถลงนามความตกลงความร่วมมือด้านภาษีร่วมกันได้ และผ่านการพิจารณาจากสภาแล้ว กรมศุลกากรจะต้องมีการแก้กฎหมายเพื่อปรับลดภาษีนำเข้าให้กับสหรัฐอเมริกาว่า 1 หมื่นรายการ ให้จบภายใน 90 วัน



ที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนผสม”

ส่วนเงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้ชิ้นส่วนในการผลิตในประเทศ หรือ โลคอล คอนเทนต์ นั้น ปัจจุบันไทยและสหรัฐใช้สัดส่วนที่ 40% อย่างไรก็ตาม คาดว่าสหรัฐจะเสนอปรับเพิ่มขึ้นเป็นสัดส่วน 50% โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการเจรจาอยู่ ยังไม่ได้ข้อสรุป แต่มั่นใจว่า ผู้ประกอบการจะสามารถปรับตัวได้เพราะที่ผ่านมาได้มีการประสานผู้ผลิตให้เตรียมตัวรับมือเพิ่มสัดส่วนการใช้วัตถุดิบในประเทศเพิ่มขึ้นแล้ว ซึ่งสุดท้ายเชื่อว่าจะเป็น

เบื้องต้นคาดว่ากระบวนการทั้งหมดจะได้ข้อสรุป และเริ่มมีผลบังคับใช้การลดภาษีได้ภายในปี 68 นี้ พร้อมประเมินว่า หากมีการปรับลดภาษี 1 หมื่นรายการจะทำให้ปีงบประมาณ 69 รัฐบาลจะสูญเสียรายได้จากการลดภาษีดังกล่าว 8,000 ล้านบาท จากปัจจุบันจัดเก็บรายได้ภาษีนำเข้าจากสหรัฐเฉลี่ยปีละ 2 หมื่นล้านบาทจะเหลืออยู่ 12,000 ล้านบาท

“การลดภาษีนำเข้าให้สหรัฐ คาดสูญเสียรายได้เกือบครึ่ง ของการจัดเก็บภาษีนำเข้าจากสหรัฐ ที่เฉลี่ยปีละ 2 หมื่นล้านบาท โดยสินค้าที่ไทยมีรายได้จากภาษีนำเข้าสหรัฐส่วนใหญ่จะเป็นสินค้าประเภทเครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ความงาม รวมถึงเครื่องดื่ม

ผลไม้ระยะยาวต่อผู้ผลิต และเศรษฐกิจประเทศในระยะยาว

ด้านการเพิ่มความเข้มงวดตรวจสอบสินค้าสวมสิทธิ์ และสินค้าผ่านแดนนั้น ตอนนี้ได้มีการประสานความร่วมมือกับกรมการค้าต่างประเทศ ในการตรวจสอบสินค้ากลุ่มเสี่ยงกว่า 80 รายการ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะเป็นผู้ออกใบอนุญาตรับรองถิ่นกำเนิดสินค้าให้กับผู้ผลิต และกรมศุลกากรจะเป็นหน่วยงานคุ้มครองสินค้า โดยเฉพาะกลุ่มที่นำเข้าและส่งออกอย่างรวดเร็ว ตลอดจนสินค้าที่มีการกำกับว่าเมค อิน ไทยแลนด์ เพื่อไม่ให้เกิดการแอบอ้างถิ่นกำเนิดสินค้าไทยเพื่อเลี่ยงใช้ภาษีต่ำไปสหรัฐอเมริกา.

คลังเลี้ยงแกะกฎหมายรับภาษีทรัพย์สิน

● ลดภาษีนำเข้ากว่าหมื่นรายการทำรัฐสูญรายได้ 8 พันล้าน

กรมศุลกากรแก้กฎหมายให้เป็นไปตามข้อตกลงภาษีทรัพย์สิน คาดเริ่มมีผลบังคับใช้ได้ภายในปลายปีนี้ ต้องลดภาษีนำเข้าสินค้าให้สหรัฐกว่า 10,000 รายการ ทำรัฐสูญรายได้ราว 8,000 ล้านบาท สส.เผยเตือน ก.ก.เสถียรภาพเศรษฐกิจไทยยังอยู่ในเกณฑ์ดี รับอานิสงส์ส่งออกเติบโตต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13

นายยุทธนา พูลพิพัฒน์ รองอธิบดีกรม ผลิตในประเทศ (Local content) ปัจจุบัน ศุลกากร เปิดเผยว่า กรมศุลกากรอยู่ระหว่าง อยู่สัดส่วน 40% คาดว่าสหรัฐจะปรับเพิ่มขึ้น แก้กฎหมายเพื่อลดภาษีนำเข้าสินค้าให้กับ เป็นสัดส่วน 50% แต่มั่นใจว่าผู้ประกอบการไทย สหรัฐกว่า 10,000 รายการ เป็นไปตามข้อตกลง จะปรับตัวได้ ซึ่งที่ผ่านมาได้มีการประสานผู้ผลิต นโยบายภาษีสหรัฐ คาดว่าจะเริ่มมีผลบังคับ ให้เตรียมตัวรับมือเพิ่มสัดส่วน Local ใช้ได้ภายในปลายปี 2568 นี้ และได้มีการ content และสุดท้ายจะเป็นผลดีระยะยาว ประเมินว่าในปีงบประมาณ 2569 รัฐจะสูญเสีย ต่อผู้ผลิตและเศรษฐกิจในประเทศ รายได้จากการลดภาษีดังกล่าวราว 8,000 ส่วนประเด็นการเพิ่มความเข้มงวด ล้านบาท จากปัจจุบันกรมศุลกากรจัดเก็บราย ตรวจสอบสินค้าสวมสิทธิ์และสินค้าผ่านแดน ได้ภาษีนำเข้าจากสหรัฐเฉลี่ยปีละ 20,000 นั้น ได้มีการประสานความร่วมมือกับกรมการ ล้านบาท ถือว่ารายได้รัฐที่จัดเก็บภาษีจาก ค่าต่างประเทศในการตรวจสอบสินค้ากลุ่ม สินค้าสหรัฐหายไปเกือบ 50% เสียกว่า 80 รายการ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะ

สำหรับประเด็นการใช้ชิ้นส่วนในการ เป็นผู้ออกใบอนุญาตรับรองถิ่นกำเนิดสินค้า

ให้กับผู้ผลิตและกรมศุลกากรจะเป็นหน่วยงาน สุ่มตรวจสอบสินค้าที่นำเข้าและส่งออกรวดเร็ว ตลอดจนสินค้าที่มีการกำกับว่าเม็กซิโกไทยแลนด์ หรือมีแหล่งผลิตและแหล่งกำเนิดในประเทศ เท่านั้น

สำหรับแนวโน้มการจัดเก็บรายได้ของ กรมในปีงบประมาณ 2568 คาดว่าจะเป็นไป ตามเป้าหมายที่ได้ขอลดเป้าประมาณการลง อยู่ที่ 12,000 ล้านบาท เนื่องจากได้รับผล กระทบจากภาพรวมเศรษฐกิจรวมถึงการนำเข้า รถยนต์ไฟฟ้าจากนโยบายของรัฐ ทำให้การจัดเก็บรายได้หายไปอีกทั้งการจัดทำข้อตกลง การค้า (เอฟทีเอ) กับหลายประเทศซึ่งมีหลาย สินค้าที่มีอัตราภาษีนำเข้าเป็น 0% ส่วนใน ปีงบประมาณ 2569 ยังไม่ปรับเป้าหมายการ จัดเก็บรายได้ และยังคงจับตามผลกระทบจาก นโยบายภาษีสหรัฐอย่างใกล้ชิดต่อไป

นายพรชัยฐิระวาท ผู้อำนวยการสำนักงาน

เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่าเสถียรภาพเศรษฐกิจไทยเดือน ก.ค.68 ยังอยู่ในเกณฑ์ดี สัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน มิ.ย.2568 อยู่ที่ 64.2% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือน ก.ค.2568 ทรงตัวอยู่ในระดับสูงที่ 261.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ทั้งนี้เศรษฐกิจไทยเดือน ก.ค.68 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการส่งออกสินค้าที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13 อย่างไรก็ดี การลงทุนภาคเอกชนและการท่องเที่ยวต่างชาติส่งสัญญาณชะลอตัวจากเดือนก่อน จำเป็นต้องติดตามทิศทางการส่งออกสินค้าครึ่งปีหลังและการผลิตอุตสาหกรรมภายหลังมาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ (Reciprocal Tariffs) ของสหรัฐฯเริ่มมีผลบังคับใช้ในเดือน ส.ค.2568 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในด้านต่างๆอย่างใกล้ชิดต่อไป

สำหรับมูลค่าการส่งออกสินค้ารวมในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ในเดือน ก.ค.68 อยู่ที่ 28,580.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อนต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13 ที่อัตรา 11% ส่วนเครื่องใช้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชนมีสัญญาณชะลอตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อน โดยการลงทุนภาคเอกชนในการนำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อนที่ 17.7% ขณะที่ปริมาณรถยนต์เชิงพาณิชย์จดทะเบียนใหม่ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน 10.2% ในหมวดการก่อสร้างลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน 4.2% ภาคการท่องเที่ยวเดือนก.ค.มีนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้าประเทศไทยรวม 2.61 ล้านคน ลดลง 15.9% ขณะที่คนไทยท่องเที่ยวในประเทศ 21.8 ล้านคน ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน 0.5%.



ธนาคารกรุงไทยเดินหน้าลดปล่อยคาร์บอน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารกรุงไทยมุ่งเดินหน้าลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ในปี 2573 โดยล่าสุดธนาคารเร่งปรับเปลี่ยนยานพาหนะที่ใช้ภายในธนาคารจากรถยนต์ใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลมาเป็นรถยนต์ไฟฟ้า (EV) ตามแผนงาน Net Zero Pathway เพื่อช่วยลดมลพิษและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยได้ทยอยนำรถยนต์ไฟฟ้ามาใช้แทนรถยนต์เชื้อเพลิงฟอสซิลพร้อมติดตั้งสถานีชาร์จรองรับ ส่งผลให้ในช่วงปี 2565-2567 สามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกไปแล้วกว่า 238 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า และประหยัดพลังงานไฟฟ้าได้มากถึง 477,013 กิโลวัตต์/ชั่วโมง โดยในปี 2568 ธนาคารจะมีรถยนต์ไฟฟ้าสะสมรวม 680 คัน คาดว่าจะช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ถึง 1,039 ตันคาร์บอนไดออกไซด์ต่อปี หรือเท่ากับการปลูกต้นไม้ 60,407 ต้น.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: ศุกร์ 29 สิงหาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7737

หน้า: 24(ขวา)

Col.Inch: 15.36

Ad Value: 16,665.60

PRValue (x3): 49,996.80

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)



ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) มุ่งก้าวสู่ธนาคารเพื่อความยั่งยืน เดินหน้าลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ ในปี 2573 ล่าสุด ธนาคารเร่งปรับเปลี่ยนยานพาหนะที่ใช้ในงานในธนาคาร จากรถยนต์ใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลมาเป็นรถยนต์ไฟฟ้า (EV) ตามแผนงาน Net Zero Pathway พร้อมติดตั้งสถานีชาร์จรองรับ โดยในปี 2568 ธนาคารจะมีรถยนต์ไฟฟ้าสะสมรวม 680 คัน คาดว่าจะช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ถึง 1,039 ตันคาร์บอนไดออกไซด์ต่อปี หรือเท่ากับการปลูกต้นไม้ 60,407 ต้น

ธอส.เร่งแก้หนี้นอกระบบ เสนอปล่อยกู้เพิ่มใช้หลักประกันเดิม

สืบเนื่องจากที่ปรึกษาคณะกรรมการกำกับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อย ได้มีการเดินทางแก้ไขหนี้นอกระบบ ซึ่งหนึ่งในนั้นคือสินเชื่อที่อยู่อาศัย โดยมีข้อเสนอที่สำคัญและสามารถดำเนินการได้ทันที โดยไม่ต้องแก้ไขกฎหมาย คือ การแก้ไข พ.ร.บ.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

โดยสามารถให้ธอส. ปรับกรอบอำนาจให้สามารถปล่อยกู้ “เพื่อวัตถุประสงค์อื่นที่เป็นประโยชน์” แก่ลูกค้าที่มีวินัยการชำระหนี้ดี โดยยังยึดหลักบริหารความเสี่ยงเข้มข้น เช่น กำหนดสัดส่วนวงเงินกู้เพิ่มเติมกับยอดผ่อนชำระที่คืบหน้าแล้ว และยังใช้สินทรัพย์เดิมเป็นหลักประกัน เพื่อตัดภาระหนี้ดอกเบี้ยสูง (เช่น หนี้นอกระบบ) ให้หมดไปเร็วขึ้น

นายภมรเทพ วีระพล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวถึงมาตรการแก้ไขปัญหานี้ว่า ต้องแยกเป็นสองส่วน โดยในส่วนของสินเชื่อใหม่(ลูกหนี้ใหม่) นั้น จากข้อมูลที่น่าเลวคณะกรรมาธิการฯ ก็เข้าใจตรงกันว่า บ้านใหม่จะลดตัวลงจริง

ส่วนของ หนี้เดิม นั้น ทางคณะกรรมการฯ มีแนวทาง ให้ ธอส. ปล่อยสินเชื่อเพิ่มเพื่อแก้หนี้นอกระบบ แต่เนื่องจากลูกค้าติดหนี้นอกระบบ และจากปัญหาที่เราพบจริงๆ จะเห็นได้ว่า ลูกหนี้ของธอส. ที่ชำระหนี้กับธนาคารตามปกติ และเกิดหยุดผ่อน ทำให้เราต้องเข้าไปติดตาม พบว่า ลูกหนี้เจอหนี้นอกระบบฟุ้ง เช่น หนี้บัตรเครดิต มีการฟ้องดำเนินทางคดี

และหากศาลมีคำสั่งบังคับยึดทรัพย์ แต่หลักประกันบ้านอยู่ที่ธอส. ทำให้ตอนนี้ ธอส.มีหน้าที่เข้าไปดำเนินยึดหลักประกันจากการที่หนี้นอกระบบฟุ้ง เมื่อเป็นเช่นนี้ ลูกหนี้ก็ต้องหยุดผ่อนกับเรา ธอส. ก็พร้อมเข้าไปช่วยเหลือ เพื่อลดภาระดอกเบี้ยที่สูงลง ลูกหนี้ของเรา มีการผ่อนชำระกับธนาคารมาเป็นจำนวนมาก ภาระหนี้บ้านก็ได้ลดลงมาเยอะแล้ว

และด้วยการผ่อนเกณฑ์ LTV เราสามารถปล่อยกู้เพิ่ม เพื่อให้ลูกหนี้ไปปิดหนี้เดิมได้ แต่ด้วยหน้าที่ของ ธอส.ตามพ.ร.บ.ธอส. ปล่อยได้เฉพาะกู้เพื่อซื้อบ้าน-ที่อยู่อาศัย รวมถึงปลูก-ตกแต่ง-ซ่อมแซมเท่านั้น การจะปล่อยรายการที่นอกเหนือจากนั้น เช่น สินเชื่อ ลิขสิทธิ์ ทำไม่ได้ ผิดพรบ.นี้ คือ มูลเหตุที่เราต้องมีการแก้ไข ตรงนี้ เป็นการแก้ไขหนี้เฉพาะธอส.เท่านั้น

ปัจจุบัน ธอส. มียอดหนี้ที่ดูแลอยู่ ประมาณ 20,000 ราย คิดเป็นมูลหนี้เฉลี่ย 1.5-2 ล้านบาทต่อราย คิดเป็นมูลหนี้รวมประมาณ 3.5 หมื่นล้านบาท ถึง 4 หมื่นล้านบาท ดังนั้น เพื่อลดผลกระทบ วิธีเดียว คือ การปรับโครงสร้างหนี้ ชะลอการชำระหนี้ออกไปก่อน เพื่อให้ลูกหนี้ไปเคลียร์หนี้อื่นให้จบ แล้วค่อยมาผ่อนดอกเบี้ยถูกๆ กับธอส.

“การเปิดทางให้ลูกค้าประวัติดีของ ธอส. เข้าถึงสินเชื่อเพิ่มเติมเพื่อไปปิดหนี้นอกระบบ “ไม่ใช่การปล่อยกู้ง่าย” แต่เป็นการใช้หลักประกันเดิมและข้อมูลการผ่อนชำระจริงเป็นฐานบริหารความเสี่ยง โดยอาจกำหนดเพดานวงเงิน-อัตราส่วนต่อมูลค่าหลักประกัน และต้องผ่านแบบประเมินความสามารถในการชำระหนี้อย่างเคร่งครัด” นายภมรเทพ กล่าวทิ้งท้าย ■

● เกาะกระแส ●



ปลื้ม Enterprise Asia มอบ 2 รางวัล ให้ DAD รัฐวิสาหกิจด้านอสังหาริมทรัพย์

เมื่อเร็วๆ นี้ Enterprise Asia มอบ 2 รางวัลระดับภูมิภาคเอเชีย จากเวที Asia Pacific Enterprise Awards (APEA) 2025 ให้แก่ผู้นำและองค์กร บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ DAD Asset Development ประกอบด้วย 1. รางวัลสุดยอดผู้นำองค์กร (Master Entrepreneur Award) มอบให้ **ดร.นาฬิกาอติภักดิ์ แสงสนิท** กรรมการผู้จัดการ ผู้มีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนองค์กรด้วยวิสัยทัศน์ และกลยุทธ์สู่ความเป็นเลิศ และ 2. รางวัลองค์กรยอดเยี่ยม (Corporate Excellence Award) มอบให้ DAD รางวัลดังกล่าวสะท้อนถึงศักยภาพและความสำเร็จของ DAD ในฐานะองค์กรชั้นนำด้านการพัฒนาและบริหารทรัพย์สินของรัฐอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน โดยมี **ดร.นาฬิกาอติภักดิ์ แสงสนิท** กรรมการผู้จัดการ DAD พร้อมผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน เข้าร่วมรับรางวัลอันทรงเกียรติ ณ โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล ประเทศไทย

ดร.นาฬิกาอติภักดิ์ กล่าวว่า ทั้ง 2 รางวัลมีความหมายกับ DAD ในฐานะ



รัฐวิสาหกิจ เพราะแสดงให้เห็นว่าแม้เป็นรัฐวิสาหกิจ แต่ DAD ก็มีความสามารถในการแข่งขันและเหมาะสมที่จะได้รับรางวัลอันทรงเกียรตินี้ จากการที่ DAD มีผลการปฏิบัติงานดีเยี่ยมมาอย่างต่อเนื่องในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา โดยในปี 2025 นี้ DAD มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเป็น 2 เท่า คิดเป็นมูลค่า 43,000 ล้านบาท และคาดว่าจะมีกำไรสุทธิ 1,250 ล้านบาท

เพิ่มขึ้น 4 เท่า จึงมีความภูมิใจกับความสำเร็งนี้มาก

ความสำเร็จนี้ มาจากการที่ DAD มีเป้าหมายชัดเจนที่จะส่งมอบความพึงพอใจ เพื่อความสุขที่ยั่งยืน DAD จึงมีค่านิยมองค์กร CUPID ที่จะส่งมอบความพึงพอใจ เพื่อความสุขที่ยั่งยืนของลูกค้า และมีความหมายตามตัวอักษรว่า C : Customer Relation & Satisfac-

tion ความสัมพันธ์ที่ดีและความพึงพอใจของลูกค้าและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย U : Unity ความเป็นน้ำหนึ่งใจเดียว P : Professionalism & Innovation ความเชี่ยวชาญในงานและนวัตกรรม I : Integrity ความซื่อสัตย์ต่อตนเองและผู้อื่น และ D : Dedication & Development ความรับผิดชอบต่อคำมั่นสัญญาและพัฒนาอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ Enterprise Asia เป็นองค์กรไม่แสวงหากำไรชั้นนำของเอเชียแปซิฟิก มีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมความเป็นเลิศของผู้ประกอบการธุรกิจ (Entrepreneurship) และการพัฒนาธุรกิจอย่างยั่งยืน พร้อมทั้งสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างผู้นำองค์กรและผู้ประกอบการธุรกิจทั่วทั้งภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก เพื่อผลักดันนวัตกรรม ความรับผิดชอบต่อสังคม และธรรมาภิบาลในภาคธุรกิจอย่างกว้างขวาง





เศรษฐกิจ

การบินไทยรักคุณเท่าฟ้า เทกออฟสถานะใหม่ ไม่หวนคีนรัฐวิสาหกิจ!!



‘ก’การบินไทย’ หรือบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) สายการบินแห่งชาติที่เป็นความภาคภูมิใจของไทย เคยต้องเผชิญช่วงขาลงยาวนาน ทั้งปัญหาขาดทุน และหนี้สะสม และซ้ำเติมจากผลกระทบช่วงโรคระบาดโควิด-19 แต่ด้วยการขบวนการแผนฟื้นฟูที่เข้มข้น ตลอด 4 ปี

วันนี้โลโก้ ‘รักคุณเท่าฟ้า’ กลับมาด้วยความแข็งแกร่งอีกครั้งในฐานะบริษัทเอกชนเต็มตัว พร้อมตั้งมั่นพิสูจน์ว่าสายการบินแห่งชาติของไทยยังคงคู่ควรกับความภาคภูมิใจของคนไทย และยังสามารถแข่งขันบนเวทีการบินโลกได้

ย้อนไปเมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2568 หลังจากทีศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้การบินไทยออกจากแผนฟื้นฟูอย่างเป็นทางการ การเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างก็เริ่มขึ้นทันที

หลังฟังคำตัดสินเหล่าคณะผู้บริหารแผนฟื้นฟูขณะนั้นก็ได้มีการประชุมบอร์ดขึ้นทันที ท่ามกลางการติดตามจากหลายฝ่ายว่า การคัดเลือกสมาชิกกรรมการบอร์ดชุดใหม่ของการบินไทยครั้งนี้ จะมีใครบ้าง และแต่ละท่านเคยดำรงตำแหน่งอะไรมาก่อน

ทายที่สุด ผู้ที่ได้นั่งตำแหน่งประธานกรรมการคนใหม่ สายการบินแห่งชาติครั้งนี้ เป็นของ “ลวรณ แสงสนิท” ปลัดกระทรวงการคลัง

แต่การเข้ามาบริหารการบินไทยของลวรณครั้งนี้ ทำให้หลายคนอดสงสัยไม่ได้ว่า การบินไทยจะกลับไปสู่อ้อมอกรัฐบาลอีกครั้งในฐานะ “รัฐวิสาหกิจ” หรือไม่?

แม้ที่ผ่านมาผู้บริหารแผนฟื้นฟูได้ ประกาศชัดเจน ยืนยันในสถานะบริษัทเอกชน แต่เป็นเรื่องปกติที่การเข้ามาของข้าราชการระดับสูงย่อมถูกตีความได้ว่า การเมืองยังคงมีบทบาทในการบริหาร

อย่างไรก็ตาม ในส่วนนี้ลวรณย้ำชัดว่า รัฐบาลจะไม่ก้าวก่าย แต่จะเป็นเพียง “ผู้สนับสนุน” เท่านั้น แม้ความจริงที่กระทรวงการคลังยังถือหุ้นการบินไทยถึง 38% แต่หากมีความจำเป็นด้านเงินทุน รัฐบาลก็พร้อมที่จะช่วยเหลือเต็มที่ และวางตำแหน่งให้การบินไทยยืนอยู่บนฐานธุรกิจเอกชนที่อิสระและมีมืออาชีพเข้ามากำหนดทิศทาง

โดยบอร์ดใหม่ที่ประกอบด้วยผู้เชี่ยวชาญ 11 คน จากหลากหลายสาขา ทั้งการบิน การเงิน กฎหมาย การตลาด มาจากทั้งภาครัฐ และเอกชน ถูกคัดสรรด้วย Board Skills Matrix และบางท่านมาจากบอร์ดบริหารแผนฟื้นฟู ซึ่งเป็นการแสดงเจตนารมณ์สร้างความหลากหลายและความเข้มแข็ง

แต่ก็ยังเป็นที่จับตามองต่อไปว่าการทำงานร่วมกันระหว่างผู้บริหารที่มาจากรัฐและภาคเอกชน ในรูปแบบ สายการบินเอกชน การบินไทยจะพัฒนามากกว่าเดิมแค่ไหน

บ้างจะมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ถึงบอร์ดชุดใหม่ ที่รวมทีมผู้บริหารที่มาจากทั้งรัฐและเอกชน แต่ต่อมา

การบินไทยได้สร้างผลงานครั้งใหญ่ ครั้งแรกในฐานะเอกชน โดยเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2568 หุ่น “THAI” กลับมาเทรดในตลาดหลักทรัพย์อีกครั้ง และกลายเป็น “ปรากฏการณ์” ราคาหุ้นเปิดสูงกว่าราคาเพิ่มทุนเกือบเท่าตัว พุ่งขึ้นจนติดอันดับหุ้นที่มีมูลค่าซื้อขายสูงสุด ก้าว

ขึ้นมาเป็นบริษัทขนาดใหญ่ลำดับ 11 ของตลาด

นักลงทุนจำนวนมากมองว่านี่คือการกลับมาของ “สายการบินแห่งชาติ” ที่มีอนาคตสดใส โดยมีผลประกอบการเป็นเครื่องยืนยัน ไตรมาส 2/2568 กำไรสุทธิ 12,134 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเกือบ 40 เท่า ครั้งปีแรกกำไรสุทธิ 21,973 ล้านบาท โตพุ่งกว่า 702% จากผู้โดยสารที่ฟื้นตัวและการบริหารจัดการต้นทุนที่เฝ้ายาม

แต่ในอีกมุมหนึ่ง นักวิเคราะห์บางส่วนก็เตือนว่า ความร้อนแรงของหุ้นอาจสะท้อน “ความคาดหวัง” มากกว่าความจริงในระยะยาว การบินไทยยังต้องพิสูจน์ว่าผลประกอบการดังกล่าวสามารถรักษาไว้ได้ท่ามกลางการแข่งขันดุเดือดและต้นทุนผันผวน

นอกจากนี้ หนึ่งในประเด็นที่ถูกจับตามองมากที่สุด คือ การจัดหาเครื่องบินใหม่ ซึ่งกำลังกลายเป็นทั้งโจทย์ธุรกิจและโจทย์การเมืองในเวลาเดียวกัน

ลวรณชี้แจงว่า ในแผนฟื้นฟูมีการวางยุทธศาสตร์จัดหาเครื่องบินล่วงหน้าไว้ชัดเจน โดยเมื่อปลายปี 2566 การบินไทยได้ทำสัญญาซื้อเครื่องบินโบอิง 45 ลำเรียบร้อยแล้ว พร้อมวางแผนเสริมกำลังอีก 35 ลำในอนาคต แม้ปีนี้จะยังไม่สามารถรับมอบได้เพราะสายการผลิตล่าช้า คาดว่าจะเริ่มทยอยส่งมอบช่วงต้นปี 2571

ส่วนกระแสข่าวว่าทีมไทยแลนด์เจรจากับสหรัฐโดยมีเงื่อนไขให้ซื้อเครื่องบินเพิ่มกว่า 80-90 ลำนั้น ลวรณยืนยัน สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นเพียง “ทางเลือก” ไม่ใช่แรงกดดันทางการเมือง การตัดสินใจทั้งหมดขึ้นอยู่กับความเหมาะสม ทั้งจำนวน ประเภทเครื่องบิน และเงื่อนไขการส่งมอบ

พร้อมย้ำว่า ปัจจัยสำคัญคือความเป็นอิสระและการบริหารแบบมืออาชีพ นี่คือการที่จะทำให้การบินไทยเดินหน้าได้อย่างยั่งยืน พร้อมทั้งท้ายว่า แม้การซื้อเครื่องบินใหม่จะเป็นส่วนหนึ่งของการขับเคลื่อน แต่ทุกก้าวของการบินไทยในวันนี้ ต้องคำนึงถึงความมั่นคงและ

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 29 สิงหาคม - พุธสัปดาห์ 4 กันยายน 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 2350

หน้า: 28(กลาง), 29

Col.Inch: 108.34 Ad Value: 38,244.02

PRValue (x3): 114,732.06

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: เศรษฐกิจ: การบินไทยรักคุณเท่าฟ้า เทกออฟสถานะใหม่ ไม่หวนคืนรัฐวิสาหกิจ!!

ผลประโยชน์ระยะยาวเป็นหลัก

นอกเหนือจากนั้น การบินไทยยังต้องเดินหน้ากลยุทธ์ระยะยาว ทั้งการเพิ่มฝูงบินเป็น 150 ลำ การขยายเส้นทางบิน และการลงทุนด้านดิจิทัลเพื่อยกระดับประสิทธิภาพผู้โดยสาร สิ่งเหล่านี้คือหัวใจสำคัญในการแข่งขันกับสายการบินระดับโลก

คถามใหญ่ยังอยู่ตรงที่การบินไทยที่เพิ่งก้าวออกจาก “ความเป็นรัฐวิสาหกิจ” จะสามารถรักษาสถานะได้จริงในระยะยาวหรือไม่

ซึ่งการบินไทยในวันนี้ไม่ใช่แค่การฟื้นคืนชีพ แต่เป็นการรีสตาร์ทองค์กรท่ามกลางแรงกดดันมหาศาล ทั้งจากตลาดทุน การเมือง และความคาดหวังของสังคม ผลประกอบการที่สดใสและสถานะเอกชนที่ลือลั่นยืนยันคือสัญญาณบวก ว่า “แรงกดดันทางการเมือง” ที่ยังคงเฝ้ามองอยู่ต่างๆ อาจกลายเป็นตัวแปรสำคัญในอนาคต

ท้ายที่สุด ภารกิจที่แท้จริงของการบินไทยคือการพิสูจน์ว่า จะสามารถเทกออฟ...ก้าวพ้นวงจรเดิม ขาดทุน รัฐควบคุม และการเมืองครอบงำได้หรือไม่

เพื่อกลับไปบินทั่วโลกได้อย่างมั่นคง!! ●

Negative Income Tax (NIT)

เมื่อทุกคนต้องเข้าระบบภาษีใหม่ Startup ไทยเอาไฉน?



ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายกลยุทธ์และการเงิน
และผู้ร่วมก่อตั้งบริษัท โคซี่ เฮลท์ จำกัด
charaspong.sara@hotmail.com

ในช่วงที่ผ่านมา แนวคิดที่เรียกว่า **"Negative Income Tax"** หรือ **"ภาษีรายได้ติดลบ"** เริ่มถูกพูดถึงในสังคมไทยมากขึ้น แม้จะยังไม่ใช่ว่าที่คุ้นหูนัก แต่กำลังสร้างความสนใจได้ไม่น้อย

หลักการของระบบนี้ไม่ซับซ้อน ทุกคนต้องยื่นภาษี ไม่ว่าจะมียาได้มากหรือน้อย จากนั้นรัฐจะใช้ข้อมูลดังกล่าว มาตัดสิน หากรายได้สูงกว่าเกณฑ์ก็จ่ายภาษีตามปกติ แต่ถ้าต่ำกว่าเกณฑ์ รัฐจะโอนเงินกลับคืนให้โดยอัตโนมัติ

เป้าหมายสำคัญของนโยบายนี้ คือ **การทำให้ประชาชนทุกคนอยู่ในระบบภาษี** เมื่อทุกคนอยู่ในระบบเดียวกัน รัฐจะมีข้อมูลรายได้ที่ครอบคลุมและแม่นยำมากขึ้น สิ่งนี้ช่วยให้การจัดสรรสวัสดิการมีประสิทธิภาพกว่าเดิม ลดความซ้ำซ้อน และทำให้การช่วยเหลือเป็นไปอย่างตรงจุดมากขึ้น

ในต่างประเทศ แนวคิดลักษณะนี้ถูกนำไปทดลองและปรับใช้แล้วหลายแห่ง เช่น สหรัฐอเมริกาเคยทดลองตั้งแต่ทศวรรษ 1970 สหราชอาณาจักรเลือกใช้ระบบ **"Universal Credit"** ที่เชื่อมโยงสิทธิเข้ากับฐานข้อมูลภาษีโดยตรง ขณะที่สิงคโปร์ใช้โครงการ **"Workfare Income Supplement"** โอนเงินสนับสนุนให้แรงงานรายได้น้อยทั้งในรูปแบบเงินสดและเงินออมเข้ากองทุนเกษียณเพื่อสร้างความมั่นคงในระยะยาว

ประเทศไทยเองก็กำลังขยับไปในทิศทางนี้ กระทรวงการคลังตั้งเป้าว่าภายในปี 2570 ประชาชนทุกคนจะต้องยื่นภาษี ไม่ว่าจะมียาได้มากหรือน้อย และมีการพูดถึงความเป็นไปได้ที่จะนำกลไก Negative Income Tax มาใช้ควบคู่

การเปลี่ยนผ่านนี้จึงไม่ใช่แค่เรื่องของการปรับระบบสวัสดิการ แต่ยังหมายถึงการเปลี่ยนวัฒนธรรมจากสังคมที่มองว่าภาษีเป็นเรื่องของบางกลุ่ม ไปสู่สังคมที่ทุกคนต้องมีส่วนร่วมในระบบเดียวกัน

ท้ายที่สุด ความสำเร็จของระบบนี้ขึ้นอยู่กับทั้งการออกแบบที่เรียบง่าย โปร่งใส และการสร้างความเชื่อมั่นของประชาชน หากผู้คนมั่นใจว่าข้อมูลรายได้ที่ยื่นไปจะ

ถูกใช้เพื่อสนับสนุนสิทธิประโยชน์จริง การยอมรับก็มีโอกาสเกิดขึ้น

หากมองจากปัจจัยที่มีอยู่ ประเทศไทยพร้อมหรือไม่?

เราไม่โครงสร้างพื้นฐานด้านการเงินดิจิทัลที่ค่อนข้างแข็งแรง ระบบพร้อมเพย์ทำให้การโอนเงินไปถึงบัญชีประชาชนเป็นไปได้อย่างรวดเร็ว ระบบการยื่นภาษีออนไลน์ก็เริ่มทำงานมาหลายปีและมีคนจำนวนหนึ่งใช้งานจนคุ้นเคย

นอกจากนี้ ประเทศไทยยังมีฐานข้อมูลประชากรที่เชื่อมโยงกับบัตรประชาชนและระบบทะเบียนราษฎร ซึ่งสามารถใช้เป็นจุดตั้งต้นในการยืนยันตัวตนและกำหนดสิทธิได้

แต่ในอีกด้านหนึ่ง ความท้าทายก็ยังมียังมีอยู่ไม่น้อย **มีคนจำนวนมากยังไม่เคยยื่นภาษี และอาจไม่มีเอกสารหรือข้อมูลที่ชัดเจนเกี่ยวกับรายได้ของตนเอง** ความเข้าใจของประชาชนต่อการยื่นภาษี ก็ยังไม่แพร่หลายมากนัก

อีกปัจจัยที่ต้องพิจารณาคือ **การจัดการข้อมูลขนาดใหญ่จากผู้ยื่นภาษีทั่วประเทศ** จะเป็นงานที่ซับซ้อนและต้องใช้ทรัพยากรจำนวนมาก ระบบหลังบ้านต้องสามารถตรวจสอบ ประมวลผล และบริหารจัดการได้อย่างรวดเร็วและโปร่งใส

ประตูบานใหม่สำหรับ Startups ไทย

เมื่อมองไปที่จุดที่ยังต้องพัฒนาเพิ่มเติม สิ่งเหล่านี้เองอาจกลายเป็นพื้นที่ใหม่ที่เปิดให้ธุรกิจและผู้เล่นรายอื่นเข้ามามีบทบาท โดยเฉพาะกลุ่ม Startups ที่คุ้นเคยกับการพัฒนาเทคโนโลยีและสร้างบริการที่ตอบโจทย์ความต้องการเฉพาะกลุ่ม

ตัวอย่างหนึ่งคือ การบันทึกรายได้สำหรับแรงงานอิสระและผู้ที่มีรายได้ไม่แน่นอน Startups สามารถพัฒนาแอปพลิเคชันที่ช่วยผู้ใช้นับรายได้และค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันโดยอัตโนมัติ หรือเชื่อมต่อกับช่องทางทางการเงินที่ใช้อยู่แล้ว เพื่อลดภาระในการเก็บข้อมูลเอง

อีกประเด็นคือ การทำให้ง่ายต่อการยื่นภาษีเป็นมิตรกับผู้ใช้งานมากขึ้น ระบบที่เข้าใจง่าย ใช้ภาษาที่ไม่ซับซ้อน หรือแม้แต่การยื่นผ่านแพลตฟอร์มที่คุ้นเคยอยู่แล้ว เช่น แอปพลิเคชันมือถือหรือแชทบอท อาจเป็นอีกแนวทางที่ช่วยให้การเข้าสู่ระบบภาษีไม่ถูกมองว่าเป็นภาระ แต่เป็นสิ่งที่ทำได้ในชีวิตประจำวัน

ในฝั่งของภาครัฐเอง ความท้าทายคือการจัดการข้อมูลขนาดใหญ่จากประชาชนหลายสิบล้านคน Startups ที่เชี่ยวชาญด้านการวิเคราะห์ข้อมูล (data analytics) หรือเทคโนโลยี cloud อาจมีบทบาทในการช่วยทำให้ข้อมูลที่ซับซ้อนเหล่านี้ถูกจัดเก็บ ประมวลผล และนำไปใช้งานได้ อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

โอกาสของ Startups ไทย อยู่ตรงไหน?

โอกาสของ Startups อาจไม่ได้จำกัดอยู่เพียงการช่วยลดอุปสรรคในการยื่นภาษีหรือบันทึกรายได้เท่านั้น แต่ยัง

สามารถขยายไปสู่การสร้างบริการรูปแบบใหม่ที่ต่อยอดจากระบบภาษีที่ครอบคลุมทุกคน

หนึ่งในนั้นคือ **บริการด้านการเงินส่วนบุคคล** เมื่อประชาชนทุกคนต้องเข้าสู่ระบบภาษี ข้อมูลรายได้จะถูกบันทึกอย่างเป็นระบบมากขึ้น Startups ที่ทำด้าน FinTech สามารถนำข้อมูลนี้มาต่อยอดเป็นบริการวางแผนการเงิน การเข้าถึงสินเชื่อที่สะท้อนรายได้จริง หรือแม้แต่ระบบออมเงินอัตโนมัติที่สอดคล้องกับสถานะทางการเงินของแต่ละบุคคล

อีกด้านหนึ่งคือ **เทคโนโลยีด้านภาษี (TaxTech)** ที่อาจเติบโตขึ้นเพื่อรองรับทั้งบุคคลธรรมดาและธุรกิจขนาดเล็ก การให้บริการยื่นภาษีออนไลน์แบบอัตโนมัติ ระบบตรวจสอบความถูกต้อง หรือการให้คำปรึกษาผ่านแชทบอท ล้วนเป็นบริการที่สามารถเกิดขึ้นได้ หากประชาชนจำนวนมากต้องทำธุรกรรมภาษีด้วยตนเอง

นอกจากนี้ **ยังมีโอกาสในเชิงข้อมูล (Data Services)** เมื่อข้อมูลรายได้ของประชาชนถูกรวบรวมและจัดการอย่างเป็นระบบ Startups ที่เชี่ยวชาญด้านการวิเคราะห์ข้อมูลอาจมีบทบาทในการช่วยภาครัฐหรือภาคเอกชนใช้ข้อมูลเหล่านี้เพื่อการวางแผนนโยบายหรือการออกแบบบริการที่ตรงกับความต้องการของกลุ่มเป้าหมายมากขึ้น

อีกมุมมองที่น่าสนใจ คือ เมื่อข้อมูลรายได้และฐานภาษีมีความครอบคลุมมากขึ้น ก็อาจเชื่อมโยงไปสู่ธุรกิจด้าน healthcare ที่สามารถออกแบบแพคเกจประกันสุขภาพตามรายได้จริง

ธุรกิจด้าน education ที่สร้างระบบการเข้าถึงการเรียนรู้โดยอิงกับฐานข้อมูลประชากร หรือแม้กระทั่ง บริการด้านสังคม ที่สามารถพัฒนาโซลูชันเฉพาะกลุ่มให้เข้าถึงได้ง่ายขึ้น ระบบ NIT จึงอาจเป็นเหมือน **“โครงสร้างพื้นฐาน”** ที่ทำให้เกิดบริการใหม่ๆ รอบตัวประชาชน

หากประเทศไทยเดินหน้าใช้ระบบ

Negative Income Tax จริง

สิ่งที่ตามมาคือการปรับตัวของทุกฝ่าย ประชาชนเองอาจต้องเรียนรู้และทำความเข้าใจกับการยื่นภาษีที่กลายเป็นส่วนหนึ่งของชีวิตประจำปี ภาครัฐก็ต้องเตรียมความพร้อมทั้งด้านระบบ เทคโนโลยี และการสื่อสาร เพื่อสร้างความมั่นใจและทำให้กระบวนการเป็นไปอย่างโปร่งใส

ขณะเดียวกัน สำหรับ Startups ไทย นี่อาจเป็นอีกหนึ่งโอกาสที่จะเข้ามาช่วยเติมเต็มช่องว่าง พัฒนาบริการหรือเครื่องมือที่ทำให้ระบบใหม่ใช้งานได้ง่ายขึ้น และในภาพรวมยังเป็นการสนับสนุนให้ประเทศมีโครงสร้างการจัดการที่ทันสมัยและครอบคลุมมากขึ้น